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Sveikinu su Naujais Metais
Visų šio laikraščio skaityto

jus, rėmėjus ir bendradarbius, 
kurie per eilę metų visokiais 
būdais rėmė "Lietuvių Žinias”, 
kad jos tarnautų didžiajam 
Tautos reikalui — Lietuvos lai. 
svei ir Nepriklausomybei at- 
steigti. Tik Jūsų malonios pa
ramos dėka ir toliau šis laik
raštis galės būti lietuvių kilnių 
norų ir vieningos valios reiškė
ju. "Lietuvių Žinios” žengda- 
mos per slenksti Naujųjų Metų, 
kuriuose atrodo bus lemta pa
sireikšti dideliems pasaulio Įvy
kiams, pasižada visu lietuvišku 
akaklumu ginti garbingos mū
sų tautos teises nuo kiekvieno 
jos pažeidėjo ir visu uolumu 
prisidės prie Amerikos visuo
menės bei jos vyriausybės pa
stangų suorganizuoti tvirtą ap
saugą prieš visų laisvųjų tautų 
priešą — bolševizmą.

Atmetė paliaubų pasiūlymą

Kaip ir buvo galima laukti, 
raudonosios Kinijos vyriausybė 
atmetė Jungtinių Tautų pa
siūlymą padaryti paliaubas 
Korėjos karo fronte. Vietoje 
paliaubų Kinijos bolševikai 
rengia didįjį puolimą ameri
kiečių 8-tąjai armijai pietų 
Korėjoje sutriuškinti.

Jeigu Jungtinių Tautų dele
gatai dar turi nors kiek sveiko 
proto ir sąžinės, vietoje lošę 
vaikišką žaidimą — vedę dery
bas su bolševikais, viešai pripa
žintų Kiniją ir Sovietų Rusiją 
agresoriais, išmestų tuos ne
dorėlius iš garbingo Tautų su
sirinkimo ir pašauktų viso pa
saulio tautas gintis nuo bolše
vizmo. To nepadarę tautų de
legatai gali sau vykti namon ir 
daugiau nesusirinkti, nes tuo 
atveju iš jų tų posėdžių išeis 
tik komedija.

Sovietai organizuoja naują 
“tautų sąjungą'

Dabar veikiantį Varšuvoje 
“taikos" biurą bolševikai ren
giasi perorganizuoti i naują 
"tautų sąjungą”, kuriai pri
klausysianti Sovietų Rusija ir 
jos satelitai.

Komunistai jau nebenori 
daugiau reikalų turėti su ka
pitalistinių šalių atstovais.

Dar nežinia kada toks pro
jektas bus Įgyvendintas, nes ko) 
yra durnelių, kurie tiki šlykščia 
sovietų propaganda, bolševi
kam apsimoka atvažiuoti ir i 
New Yorką, Jungtinių Tautų 
susirinkiman, kur jie turi pro
gą pašmeižti ir pakolioti kapi
talistus. Kaip jau neteks 
klausytojų New Yorke, tada 
bolševikų agentai išsikraustys 
Varšuvon.-

Tik leiskime, bolševikus Azi
joje sudraus patys azijatai
Didelė klaida, kad amerikie

čiai įsivėlė į kovas Azijoje. Už
teko tik sudaryti taikos sutartį 
su japonais, juos apginkluoti ir 
jie būtų sutraiškę kaip blakę — 
Kinijos komunistus. Dar ir

dabar nepervėlu tai padaryti. 
Japonai gavę ginklų, gali uz 
kokių metų pastatyti fronte 
apie 5 milijonus karių. Kitus 
penkis milijonus kareivių duos 
Korėja, Philipinų salos ir Ki- 
lijos nacionalistai. Dešimties 
milijonų armija gali lengvai 
laikyti frontą prieš raudonuo
sius Azijoje. Šiuo tarpu Ame
rikos svarbiausias uždavinys — 
tai prigaminti kuodaugiausiai 
ginklų, o atsiras užtektinai 
rankų, kurios tą ginklą paims 
ir nukreips prieš visos žmonijos 
priešą bolševizmą. Kai kurie 
politikai dar būkštauja, kad 
girdi nesaugu esą patikėti gin
klą vakarykščiam Amerikos 
priešui — japonui. Žmonės, 
kurie pažįsta dabartines japo
nų nuotaikas sako, kad pas juos 
visai nebeliko keršto prieš 
amerikiečius. Antra, nereikia 
leisti japonams suorganizuoti 
karo laivyną ir aviaciją. Be 
laivyno ir aviacijos japonai 
niekuomet negalės pradėti a- 
gresijos žygių prieš Ameriką 
Britų ir Amerikos laivyno ir 
aviacijos pakaks abiems fron
tams — Europoje ir Azijoje.

Didžiau-?"':' ravėjus — La? 
rusai nelauks

Kol Amerikos Jungtinės Val
stybės paleis darban savo gin
klų fabrikus Amerikos vyriau
sybė, sako žinovai, yra įsitiki
nusi, kad rusai puls ateinan
čiais 1951 metais, kol mūsų 
šalis dar nesuspėjo pagaminti 
ir nusiųsti ginklų savo sąjun
gininkams Europoje ir Azijoje. 
Šiandien netiek yra trūkumas 
išlavintos kariuomenės, kiek 
ginklų. Mūsų pareiga — įtem- 
oti visas jėgas ginklų gamy
boje.

Atlanto pakto valstybes 
pajudėjo

Išgąsdintos artėjančio rusų 
puolimo, Atlanto pakto 12-ka 
valstybių Briuselyje susitarė 
sudaryti Europos apsaugos ar
miją iš 1 milijono vyrų, kurių 
skaičiuje būsią apie 200.000 vo
kiečių. Tos jungtinės kariuo
menės vadu išrinktas Amerikos 
generolas D. Eisenhower, kuris 
pradės eiti pareigas sausio 1 d.

Visų rūpestis, ar europiečiai 
suspės suorganizuoti savo ap
saugos armiją, kol rusai pri
sirengs pulti. Kad padrąsinti 
europiečius armijos organiza
vimo darbe, britai pasižadėjo 
tuojau nusiųsti 2 divizijas, o 
amerikiečiai 4 divizijas kariuo
menės.

Jau kelinti metai bolševikai 
visų smarkumu eksploatuoja 
Pagelažių durpyną (Ukmergės 
apskr.). Didžiulis lietuvių dar
bininkų skaičius čia atiduotas 
maskoliškos administracijos 
nemalonei. Pati “Tiesa” šau
kia pagalbos šiems išnaudoja
miems darbininkams, kurių šei

ANGLAI REMIA KOMUNISTU S (!).—PRANCŪZUS REIKĖJO PAGĄSDINTI. — ISPANAI 
PAKEITĖ TONĄ. — VOKU ČIAI IR VĖL LAIMI

Nežiūrint dedamų didelių pa
stangų neramusis pasaulis žin
gsnis po žingsnio keliauja į 
trečiąjį pasaulinį karą. Kinai, 
neatsižvelgdami į JT Saugumo 
Tarybos ir Azijos tautų reika
lavimą sustoti prie 38 paralelės, 
dar garsiau šaukia, jog jie tol 
kovos, kol nė vieno “svetimos” 
kariuomenės kario neliks Korė
jos pusiasalyj. Tą jie vykdo ir 
praktiškai, ruošdami vėl naują 
puolimą, kuris spėjama prasi
verš Vakarų ar Centrinėje Ko
rėjoje. Amerikiečiai tuo tarpu 
dar vis traukiasi, džiaugdamie
si, jog tai vyksta planingai. Į 
priešo rankas jau atiteko ir 
Hungnam uostus, per kurį sėk
mingai vyko kareivių ir ginklų 
evakuacija. Tačiau, paskuti
niais pranešimais, JAV daliniai 
yra pergrupuojami kovai su 
naujai pulti besiruošiančiais 
komunistais. Po tragiškos 8 
armijos vado gen. Walker mir
ties, (jis žuvo automobilio ka
tastrofoj), 8 armijai vadovauja 
gen. M. B. Ridway. Gen Me 
Arthuro teigimu jo armijos yra 
pilnai pasiruošusios sutikti 
raudonųjų puolimą.

Netvarka prasideda ir Vaka
rų demokratijų fronte. Hearsto

Darbininkų vargas Pagelažių 
durpyne

mininkai šiuo metu nebėr# 
“buržujai”. “T.” nurodo fak
tus, kad Aklo ežero, Samanynės 
ir Tabalų durpynų darbininkai 
visada valgą tik žalią ir neska
nią duoną. Be to, čia susirinkę 
“darbininkų išnaudotojai” iš
grobsią jiems patikėtą liaudies 
turtą. 

laikraščiams kartu su buv. pre
zidentu Hooveriu pradėjus pro
pagandos kompaniją už izolia- 
cionizmą prie jų prisideda ir 
kai kurie senatoriai bei kongre- 
smanai. Ypač karštai tam pri
tarė Nevados senatorius George 
W. Malone, kuris visą savo pyk. 
tj išliejo iškovodamas anglus, 
kurie esą Amerikai nėra jokie 
sąjungininkai, nes visą laiką 
rusams pardavinėja gumą ir 
kitas karo pramonei reikalin
gas medžiagas, kai tuo tarpu 
tie patys rusai svetimomis ran. 
komis žudo JAV karius Korėjoj. 
Jis kaltino britus, kurie jo žo. 
džiais išduoda Ameriką ir pa
deda rusams ruoštis tečiajam 
pasauliniam karui.

Amerikai grįžti į izoliacioniz- 
mą šiuo metu reiškia užsinert! 
sau iš anksto kilpą ant kaklo. 
Daugelis amerikiečių politikų 
tai supranta ir prieš izoliacio- 
nizmą kovoja. Charakteringas 
yra sen. Tafto pareiškimas, ku
riame jis sako, jog tik idiotai 
gali vėl galvoti apie izoliacio. 
nizmą.

JAV vyriausybe žengia geru 
keliu. Paspaudę prancūzus jie 
pagaliau sulaužė jų užsispyri

VOKIETIJOJE DAR YRA 10,405
LIETUVIAI TREMTINIAI

BALF įgaliotinių Vokietijoje 
oranešimu, šiomis dienomis 
Vokietijoje buvo 10,405 lietu
viai tremtiniai (stovyklose ir 
už stovyklų ribų), kurie rei
kalingi drabužių, maisto, vais
tu ir kitų daiktų. Iš to skai
čiau daugiausia lietuvių yra 
Britų Zonoje — 6,170 asmenų; 
antroje vietoje Amerikos Zona

Penktadienį, gruodžio 22 d., 
9:30 vai. vakare Mercy ligoni
nėje Pittsburghe, mirė tos die. 
cezijos Vyskupas Hugh C. 
Boyle.

Velionis buvo jau 77 metų 
amžiaus, bet tebevaldė vysku. 
piją, padedamas Koadjutorio 
Vyskupo John F. Dearden.

Vyskupo Hugh Boyle mirti! 
yra didelis nuostolis visiem! 
šios diecezijos katalikams, ypač 
lietuviams, kuris jiems buvo 
labai palankus. Per ilgą save 
29 metų vyskupavimo laiką 
Vyskupas Boyle su didele sim
patija traktavo lietuvių para, 
pijąs, mokyklas ir vienuolynus. 
Lietuviai kunigai, seserys vie
nuolės ir šiaip tikintieji Vys. 
kupo Boyle asmenyje matė tik. 
ra ganytoją. Kol buvo sveikas, 
jis visiems buvo lengvdi priei
namas ir pasiryžęs kiekvieną 
geros valios prašymą patenkin
ti. Kada tuoj po karo lietuviai 
tremtiniai Vokietijoje, kentėjo 
didelį trūkumą rūbų, BALF ap
skričio valdybai atsikreipus į 
Vyskupą, Ekscelencija malonė
je išleisti malonu laišką į visus 
diecezijos tikinčiuosius, ragin. 
damas katalikus aukoti rūbus 

mėje platesnio masto vajaus, 
apie 2 vagonai prikrauti rūbų, 
buvo išsiųsti iš Pittsburgho į 
BALF sandėlius New Yorke. 
Vyskupas Hugh C. Boyle buvo 
labai šviesus žmogus, plačiai 
apsiskaitęs ir iki pat savo se
natvės sekęs pasaulinę litera, 
turą. Atsimenu per vieną ii. 
gesnį su velioniu Vyskupu pa
sikalbėjimą 1943 metais, teko 

mą h vokiečius įjungė į bendrą 
Europos gynybos planą. Tai 
didelis žingsnis pirmyn, nes 
juo didesnę Europos gynybos 
naštą neš vokiečiai, tuo sauges
nė jausis pati Europa. O ir Ei. 
senhowerio paskyrimas vyr. Eu 
ropos armijos vadu, reikia ma
nyti, iš popierinės armijos pa
darys tikrą gynybos armiją.

Šia krize vėl daugiausiai nau
dojasi vokiečiai. Matydami ne
nusileisti pasiryžusį socialde
mokratų vadą Schumacherį ir 
kietą kanclerį Adenauer į, Va. 
karai pagaliau pažadėjo pakei
sti okupacinį statutą ir suteikti 
V. Vokietijai beveik pilną suve
renitetą.

Savo pusėn JAV galutinai 
patraukė ir Ispaniją, po 5 m. 
pertraukos pasiųsdama į Mad
ridą savo ambasadorių. Ispa
nija tuojau pakeitė savo šiurk
štų toną JAV atžvilgiu ir net 
atvirai pareiškė, jog jie prisidės 
prie Vakarų kultūros ir civili
zacijos apgynimo.

Taigi, pasaulis mobilizuojasi. 
Ieškoma kuo daugiau draugų, 
nes karui įskelti kibirkštis vi
suomet randama, labai leng
vai. (ak)

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPA!

° JAV Atstovų Rūmai 247 balsais prieš 1 nutarė skirti 
$3,100,000,000 civilei apsaugai nuo atominės bombos ir kitokių 
puolimų. Bilius perduotas Senatui. Atstovų Riimii debatuose 
buvo pareikšta, kad Sovietų Rusija, kilus karui, gali mesti ato
minę bombą ant Amerikos industrijinių miestų. Yra būtinas 
reikalas pasiruošti apsigynimui.

0 NCWC informacijų biuras gavo žinių iš Čekoslovakijos, 
kad komunistų policija slaptai išvežė iš namų Pragos arkivys
kupą Juozą Beran ir padėjo į kalėjimą ar koncentracijos sto
vyklą.

0 Gruodžio 14 d. užsienių ministerijos šaltiniai paskelbė, 
kad Ispanija pranešė Washingtonui, jog ji sutinkanti su Stan, 
ton Griffins paskyrimu JAV ambasadoriumi Madride. Tas pos
tas buvo laisvas jau penki metai.

0 JAV pranešė sovietų vyriausybei, kad jos sutinkančios 
dalyvauti keturių didžiųjų valstybių užsienio ministerių kon
ferencijoje. jei joje bus liečiami viso pasaulio taikos reikalai.

0 Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos ambasadoriai vakar 
lankėsi Kremliuje, kur juos priėmė Višinskio pavaduotojas Gro
myko. Jie įteikė vienodo turinio notas dėl keturių valstybių už
sienių ministrų konferencijos. Notų turinys bus paskelbtas.

° Netoli Turkijos ir Persijos sienų Sovietų Rusija turinti 
sutelkusi apie 10 parašiutininkų divizijų ir jos agentai visame 
arabų pasauly varą sėkmingą propagandą prieš Angliją irsu 3,850 asm. Mažiausia lietu-

vių yra Prancūzų Zonoje — 
467 asmenų.

. "4

Sveikiems ir darbingiems iš
važiuojant iš Vokietijos, liku
sių ten lietuvių būklė sunkėja, 
nes ligonių, invalidų, senelių ir 
kitų nedarbingųjų nuošimtis 
sparčiai didėja.

Ameriką. Karui prasidėjus, pirmas jos smūgis būsiąs į Per
sijos ir Arabijos naftos šaltinius.

° Maršalui Tito ir visiems vyriausybės nariams klausantis, 
armijos šventės proga jos kalbėtojas gen. Loncarevig pranešė, 
kad Rusijai ir jos satelitams užpuolus Jugoslavija, jos kariuo
menė kovos ne viena. Ginklų Jugoslavija gaus iš vakarų. Ru
sija yra Jugoslavijos ir višo pasaulio priešas.

Tokios kalbos sakomos po ilgo ministerių kabineto posė
džio, kur greičiausiai buvo nutarta pilnai susirišti su vakarais.

diskutuoti įvairius pasaulinių 
rašytojų veikalus. Kiausyua. 
mas jau tada 70 metų senelį, 
Vyskupą, įdomiai nagrinėjantį 
mukias pasaulines problemas, 
stebėjausi jo gyvu ir šviesiu 
protu bei gilia išmintimi.

Sėkmingai valdydamas vieną 
iš didžiausių Amerikoje katali
kų vyskupijų su 830.000 kata
likų ir 400 bažnyčių, velionis 
Vyskupas parodė ir didelį ad. 
ministrativinį sugebėjimą. Y. 
pač velionis savo širdį buvo 
įdėjęs į jaunimo švietimą. Jam 
Vyskupaujant katalikų pradžios 
mokyklų tinklas vyskupijoje 
žymiai praplėstas, įkurtos ke
lios labai aukšto lygio aukš
tesnės mokyklos, jų tarpe vie
nintelė Amerikoje lietuvių auk
štesnioji, Šv. Kazimiero para
pijos globojama, mokykla. Ve. 
lionis Vyskupas nuoširdžiai rė
mė ir domėjosi Katalikų Du
quesne Universitetu, kuris šiuo 
tarpu turi 5000 studentų. Žo
džiu tai buvo Vyskupas švietė
jas. kuris žinojo, kad tamsybė 
yra tikėjimo priešas. Tik švie
sūs ir išsilavinę žųionės gaji 
geriau suprasti krikščionybės 
tiesas ir jas paskelbti kitų, ma.

• * - » v ... r* - r-‘ - ▼x - < _
nis Vyskupas buvo labai ger
biamas ir kitų tikybų žmonių 
ir net netikinčiųjų.

Pittsburgho miesto, kuriame 
yra tik 43 nuošimčiai katalikų, 
didieji laikraščiai paskyrė labai 
daug raštų anie velioni Vysku
pą, tuo nuoširdžiai pagerbda
mi jo veiklą ir atmintį

Ilsėkis ramybėje, kilnusis ga
nytojau. S. Gabaliauskas
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NAUJUOSIUS METUS PASITINKANT
Už kelių dienų baigiasi pirmoji pusė dvidešimtojo šimtme. 

čio ir pasaulis pasitiks Naujuosius Metus, kurie jau priklausyt 
antrajai šio šimtmečio pusei.

Sustokime nors minutei, ties *šio dvidešimtojo šimtmečic 
persilaužimo slenksčiu ir prisiminkime bent stambiuosius pir
mojo penkdešimtmečio įvykius bei meskime žvilgsnį į arti
miausią ateitį. Visi turime pripažinti, kad pirmojoje dvide
šimtojo šimtmečio pusėje mokslas ir bendrai žmonijos civili
zacija pažengė didelį žingsnį pirmyn. Materialinė žmonių * 
gerovė keleriopai paaugo, bet tuo pačiu laiku jų dvasia su 
menko. Nesantaika tarp pasaulio tautų taip išbujojo, kai 
bėgyje paskutiniųjų penkių dešimtų metų žmonija suspėjo už. 
baigti du žiaurius ir ilgus, maždaug po 5-kis metus trukusiu 
pasaulinius karus ir pradėti trečiąjį.

Žmogus išmokęs skraidyti 650 mylių per valandą greitume 
orlaiviais nardyti okeanų gelmėse submarinais ir važinėti šim
tą mylių per valandą greitumo automobiliais, nesugeba išlai. 
kyti tinkamoje aukštumoje savo dvasios pusiausvyrą.

Tas visuomet ir visur skubantis žmogus pasidarė be saiki 
• piktas ir nervuotas, niekuo nepatenkintas, niekur ramybės ne. 
berandantis, begalo išdidus ir gobšus turtų. Jeigu kas tokian 
smarkuoliui primena apie dvasios kultūrą, knygą, meną ir re 
ligiją, tai susilaukia tik pasityčiojimo bei išjuokimo. Taip i 
lekia kaip koks aitvaras, tas moderniškas žmogus bedugnėn 
kol sau sprandą nusisuka. Bet kol jis galą gauna, pakelyje 
toks demonu virtęs žmogus, daugybę kitų žmonių sutrempia 
daug kraujo pralieja, neapsakomų nedorybių pridaro. Ryš 
kiausi tokio žmogaus — aitvaro tipai buvo Hitleris su keliai, 
milijonais savo pasekėjų ir dabar Stalinas su maždaug 2( 
milijonų bolševikų pasaulyje. Tragiškai baigė savo gyvenime 
Hitleris, panašus likimas beabejo laukia ir Stalino. Bet jų pikt. 
darbai dar ilgai nebus užmiršti.

Trys pasauliniai karai į 50 metų, rodo, kad žmonija yra 
sunkiai sergantis ligonis? Kur rasti gydytoją, kuris ją pagy
dytų? Tokiu gydytoju yra pasaulio Išganytojas Jėzus Kristus 
Kurio mokslas — geriausi sergančiai žmonijai vaistai. Skep 
tikai pasakys, kodėl tas mokslas, kuris skelbiamas per 200 .

1 metų, dar neišgydė žmonijos? Peržvelgę paskutiniųjų 200 
metų žmonijos istorijon pamatysime, kad ne kartą žmoni j: 
jau yra sunkiai sirgusi, gal dar sunkiau negu dabar, bet vi 
suomet, kada ji savo nelaimėse šaukėse Dieviškojo Gydytoje 
buvo išgelbėta. Didžiausia žmonijai nelaimė dabar, kad ji at 
kritusi ir perblokšta savo senosios ligos, savo puikybėje apakus: 
nenefri nusižeminti ir prisipažinti serganti ir šauktis To pe 
šimtmečius išbandyto Gydytojo.

Visi geros valios pasaulio žmonės, visi tikintieji krikščionys 
šieie sunkioje pasaulio krizėje turi nuoširdžiai atkreipti sav< 
žvilgsnį į Jėzų Kristų ir uoliau sekti Jo mokslą. Nors tuo sav 
žygių nebeišgelbėsime piktosios žmonijos dalies, bet tuo atveju 
nors geroji dalis bus išgelbėta. Tegul Naujieji Metai būnr 
visiems mums dvasinio persilaužimo, gerojon pusėn, metai.

KOVOKIME SU ATGIMSTANČIU 
IZOLIACIONIZMU

Kaip tik Jungtines Amerikos Valstybes užgula kokie di
desni tarptautiniai sunkumai ar gresia visuotinojo karo pavo
jus, visuomet atsiranda balsai reikalaujantieji Amerikos val
džią ištraukti savo ginkluotas jėgas iš kitų pasaulio kontinentų 
ir užsidaryti savo kiaute — pasilikti izoliacijoje. Taip buvo 
1940 metais, išvakarėse antrojo pasaulinio karo, taip yra daba 
kada stovime išvakarėse 3-čiojo pasaulinio karo.

1940 metais akciją už taiką ir nesipriešinimą vokiečiam 
vedė garsusis lakūnas Lindbergas, o dabar tokią pat akcij 
pradėjo buvęs JAV prezidentas respublikonas Herbert Hoove1 
kuris siūlo tuojau ištraukti JAV armiją iš Korėjos ir nesiųst 
nei vieno Amerikos kareivio ir nei vieno dolerio Europai. Te 
gul girdi Europa, gina pati save, o mes amerikiečiai savo že 
myną paverskime priešo nepaimama Gibraltaro uola. Tar 
amerikoniškam gibraltarui saugoti nereikėsią didelės armijor 
bet užteksią gero laivyvno ir stiprios aviacijos. Fono Hoover? 
nuomone, tegul likusioji pasaulio dalis pasipiauna, kad t5’ 
mūsų amerikoniškas “gibraltaras” išliktų. Nereikia būti dideli' 
politiku, kad suprastum, kaip pavojingi pačiai Amerikai yr 
tokie pono Hooverio siūlymai. Sovietų Rusija tik ir laukia, ka 
Amerika priimtų Hooverio “planą”. Tuo atveju netruktų ne 
pusę metų, kaip Stalinas būtų^visos Europos ir Azijos neribo 
tas valdovas ir viešpats.

O kas toliau? . • .
Būtų labai nayvu manyti, kad Stalinas pabijotų savo “gib 

raltare” sėdinčių serai ginkluotu amerikonų. Jis rastu būti' 
mus iš tos uolos iškraustyti. Jeigu Sovietų Rusijos ginklai būt1’ 
per silpni mus įveikti, tai vidaus ekonominė krizė, kuri būtu 
neišvengiama Amerikai nudardėjus izoliacijom paruoštų dirvą 
bolševizmui iš vidaus įsistiprinti Amerikoje.
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NISTŲ TNKivoff Komnmiw
Kaip jau anksčiau buvo mi

nėta John Foster Dulles ne
trukus išvyks į Japoniją, kur 
su geri. McArthuru ir japonų 
politikais tarsis Japonijos atei
ties klausimais. Dabartinė po
litinė krizė iš pagrindų pakei
tė JAV nusistatymą Japonijos 
taikos sutarties reikalu. Šiuo 
metu svarbiausias uždavinys 
yra sukurti Japonijoj stiprią 
apsigynimo armiją, atiduodant 
aponams beveik visišką suve
renitetą. Tas turi būti pada
ryta kuo skubiausiai.

* **< #
Korėjos kare ypačiai nuken

tėjo jaunųjų JAV armijos ka- 
■ininkų kadras. Nors kiekvie- 
lam armijos daliny yra beveik 
returis kartus daugiau seržan- 
ų kaip abiejų rūšių leitenan- 
ų, tačiau pastarųjų kovose 
'uvo beveik tiek pat kiek ser
žantų.

❖ «< $
Žymusis Filipinų karys ir po

etikas brig. gen. Carlos P. Ro
mulo, kuris 1949 m. pirminin- 
avo JT visumos suvažiavimui 

'iuo metu rašo knygą, kurioje 
•us Įdomių faktų apie JT vi- 
’aus gyvenimą. Gen. Romulo 
ra ir geras žurnalistas,- 1941 
a. laimėjęs žinomąją Pulitzerio 
remi ją už straipsnius apie 

"acifico karą.

Trumano — Attlee pasitarimų 
aktas nebuvo nutylėtas ir už 

geležinės uždangos. Tačiau 
kaip ir buvo laukama išleistasis 
-omunikatas vadinamas mela. 
*ingu. Tipingas yra vieno so
netų atstovo pareiškimas Vaig
uvoje esančių komunistiniu 
•raštų diplomatų susirinkime 
'is pareiškė, jog komunikatas 
•ra tik ištisas melas, nes Ame. 
ika juk niekados nekreips tiek 
’ėmesio į Europą, kai ji užim- 
a Azijos reikalais. Pagal jį 
—'fM-ikiečiai ruošia nauja stra

tegini planą ir tuo komunika

Bolševizmui valdant Europą ir Aziją, netruktų nė 10 metų 
kaip ir Amerikos Jungtinės Valstybės pataptų sovietine res. 
mbiika. Siūlyti tokį planą, koki si’ūlo''ponas Hoover yra lygi’ 
įsiūlymui Amerikai nusižudyti. Amerikos visuomenė šioje 
vagiškoje pasaulinės krizės valandoje turi su pasipiktinimu 
itmesti pono Herbert Hoover planą ir dar su didesne energijr 
toti talkon prezidentui H. Truman ir jo vyriausybei organi. 

mojančiai aktyvų pasipriešinimą bolševizmui.
Tik būdami ofenzyvoje ir narsiai kovodami galime išgelbėt' 

pasaulį ir patys save nuo tos baisios nelaimės-bolševizmo. Šiur 
tarpu bolševizmas dar nėra toks stiprus, kad Amerikai tair 
reikėtų jo bijoti. Tiesą, kovojant prieš bolševizmą reiks pakelt' 
nemaža aukų, bet jos nebus veltui. Pirmieji du kovos metai 
bus sunkūs, kol bus įlaužtos pirmosios sovietų fanatikų kariu 
inijos. Kai tų fanatikų eilės išretės ir jų vietas užims kol- 
hozų ir dirbtuvių vergai, tada bus pradžia galo.

Karo frontuose beabejo pasikartos 1917 metų scenos, kada 
š dvarų ir dirbtuvių atėję caro ir jo pakalikų ponų vergai 
asmeigė ant durtuvų armijos karininkus ir metę ginklus, nu- 
io namon ponų žemės dalintis. Panašaus likimo beabejo su
plauks ir Stalino komisarai.

Sovietų režimas būsimo karo atveju bus iš visų pusių puo- 
amas. Sovietų žmonių masės labai neapkenčia Stalino ir jo 
akistų. Jie sveikins karą, kaip vienintelę progą nusikratyti 
^kenčiamo režimo. Be to, pirmuosius karo žygius, Rusijos 
-ontuose lydės įvairių tautų partizanų žygiai, jeigu tik demok
ratinio pasaulio karo vadovybė sugebės laiku pristatyti jiems 
inklų ir instruktorių. Nereikėtų gailėti numesti parašiutai5- 
inklų ir milijonams darbo stovyklų vergų, kurie sukoncent- 
uoti didelėmis masėmis Sibire. Gavę ginklų tie Sovietų vergą- 
■ugebės išsilaisvinti, o išsilaisvinę, išardyti Sovietų Rusijos vergu 
-aukomis palaikoma industriją, kuri Sovietų karo ekonomijoje 
vaidina labai svarbią rolę. Kaip matote be laisvojo pasaulio 
-menių, kurie matydami mūsų amerikiečių ryžtingumą, stos 
•“ums talkon, didelę paramą toje šventoje kovoje susilauksime 
‘t iš načios Rusijos žmonių.

Tik drąsos ir pasiryžimo broliai amerikiečiai, o Dievas 
mums padės toje šventoje kovoje už mūsų pačių ir viso pasaulio 
tautų laisvę ir nepriklausomybę.

tu nori nukreipti nuo jo pa
saulio dėmesį. .

❖ * *
Atsakingi JAV vyriausybės 

valdininkai būkštauja dėl di
delių turkų nuostolių Korėjos 
fronte — tas gali atsiliepti į 
turkų tautos moralę. Imtasi 
net specialių priemonių JAV 
poziciją toje svarbioje valstybė
je išlaikyti tinkamam aukšty.

Italijoj susikūręs naujųjų 
fašistų sąjūdis MSI, kuris pa
gal savo ideologiją turėtų būti 
griežtai priešingas komunis
tams, privačiai Įraukia į savo 
eiles ir juos: .ar tai tik nebus 
naujas komunistų būdas į sa
vo subversyvią veiklą įtraukti 
ir kitokio plauko totalistinius 
avantiūristus? -

EVANGELIKAI TREMTINIAI ATSTOVAUJA EVANGELIKŲ 
BAŽNYČIAI

Neseniai įvykęs pasaulio liu
teronų federacijos (LWF) at
stovų suvažiavimas į savo vyk
domąjį komitetą išrinko trem
tinį latvių evangelikų vyskp 
Grinbergs. Federacija pripa
žino tremtyje esančioms Lat
vijos. Estijo's, Lietuvos evan
geliku vadoVvbėms teise atsto

PAVERGTOJE TĖVYNĖJESKURSTA LIETUVOS ŽEMES ŪKIS
,-x . p**"' •;

Nepasėti žiemkenčiai — 

trūksta sėklų

Iš bolševikų spaudos matyti, 
kad rudens sėja Lietuvoje šie
met vyko labai silpnai ir žymia 
dalimi suvėlintai. Dar lapkri- 
cio pradžioje buvo daug nepa- 
sėta žiemkenčių nes trūko sėk
lų. “Tiesos” pranešimais, dau
gelis kolchozininkų išsidalinę 
grūdus, o kai reikėję sėti — ne-

JAV valstybės departamente 
nė vienas netiki sovietų reika
lavimo greičiau pasirašyti su 
Austrija taikos sutartį nuošir
dumu. Priešingai dabar so
vietai stipriai spaudžia Austrų 
vyriausybę dėl rytų zonos po
licijos. Bijomasi, jog Vienai 
griežtai laikantis savo linijos, 
rusai gali Austriją padalinti, 
įkurdami “Rytų Austriją” — 
Rytų Vokietijos pavyzdžiu.

Vakarų Berlyno burmistras 
(mayoras), kuris vykdamas Į 
Vakarų Vokietiją visuomet va
žiuodavo automobiliu, dabar 
pradėjo skraidyti lėktuvu, nes 
komunistai paskelbę, jog jie 
mirtimi bausią visus tuos vo
kiečius, kurie pritaria Vokieti
jos apginklavimui. (ak) 

vauti visiems savo kraštų evan
gelikams, nes anapus “geleži
nės uždangos” palikę evange
likai savo -balso kitu būdu pa
reikšti negali. Federacija taip 
pat paragino visų kraštų, evan
gelikų bendruomenes remti 
Baltijos tremtiniu evangelikų 
bendruomenes.

buvę kuo. Kitose vietose sėk
lai buvę palikti patys blogiausi 
grūdai.

Traktoriai nevažiuoja — 
reikia arklių

“Tfiesa” 1950. XI. 1 prikai
šioja kolchozininkams, kodėl 
jie nesiima iniciatyvos suarti 
laukus. Daugelyje vietų šiam 
reikalui trūkstą traukiamosios 
jėgos. Laikraštis jau neberašo, 
kad iš “broliškų” respublikų 
ateis milžiniški kiekiai trakto
rių, o siūlo susirasti lietuviškus 
arkliukus ir juos Įkinkyti i ark
lus ir vėžinius.

Cukriniai runkeliai ir bulvės 
tebėra lauke

Lietuvos žmonės negauns 
cukraus, nes visus saldumynu: 
šia nusigraibo maskoliai. Taigi 
lesiskubina ir su cukrinių run
kelių derliaus nuėmimu. “Tie- 
■a” 1950. XI. 1 ir kitomis pro
gomis skundžiasi, kad jau už
ėję šalnos, o cukriniai runke
liai daug kur nenurauti arba 
tebėra laukuose net nesudėti Į 
krūvas. Laikraštis ragina juos 
surinkti ir apdėti lapais, šiau
dais bei pynėmis, nes išvežti 
vistiek nesą galimybės — ko
munistams trūkstą susisiekimo 
priemonių.

Negeriau ir su bulvėmis. Kol
chozai, anot “Tiesos”, turi su
daryti “grafiką” bulviakasiui 
užbaigti. Agronomai moko kol- 
chozininkus, kad nukastų bul
vių nereikią palikti laukuose be 
■priežiūros —• reikią apsaugot1 
nuo šalčio panašiu būdu, kaiu 
ir runkelius. Ta pačia proga 
ntirodo, kad šakniavaisius 
smarkiai apgadinę grybinės ir 
bakterinės ligos.

Širvintų rajone sunyko 
gyvulininkystė

1950. XI. 2 d. “Tiesa” nuro
do, kad nežiūrint visų užpla-

0 Advokatas Antanas Olis ži
nomas Amerikos lietuvių vei. 
kėjas išrinktas Čikagos Sani. 
talijos Tarybos pirmininku.

0 Gruodžio 29 — 30 d. Įvyks 
ta Australijos Lietuvių Drau 
gijos visuotinas suvažiavimas 
kuriame bus svarstomas per 
siorganizavimo Į PLB reikalas

° Clevelande Įsisteigė pirma 
sis JAV Lietuvių — Latvių Vie 
nybės skyrius. Ji suorganizavo 
didelis lietuvių draugas latvių 
rašytojas Emils Skujenieks.

° “Tėviškės Žiburiai”, kurie 
pernai prieš Kalėdas išleido pir. 
mąjį numerį jau atšventė save 
metines. Antrųjų metų pirmą, 
jį numerį jie jau išleido nuo
savoje spaustuvėje.

0 Naujuoju Bostono šachma
tų meisteriu tapo lietuvis K. 
Škėma, surinkęs iš 7 galimų. 
6.5 taškų. Pernai Bostono mei
steriu buvo taip pat lietuvis 
Tautvaišas.

0 Melbourne lietuviai Įsteigė 
Karaliaus Mindaugo Aukštųjų 
Mokslų Instituto organizaciją 
kurios centrinę vadovybę su
daro: Instituto Direktorius ir 
Generalinis Sekretorius. Sena 
tas susideda iš instituto skyrių

navimų ir gyvulių “pritvirtini 
irių”, H-osios okupacijos met 
1945 — 1950 m. čia smarku 
sunykusi gyvulininkystė. I 
esančių rajone 111 kolchozų 3 
visiškai nelaiką galvijų; 45 ko' 
chozai neturį kiaulių farmų 
59-iuose kolchozuose nesą avit 
o 35 kolchozai neturį netg 
paukščių. Daugelyje vietų ne 
siruošiama statyti tvartus. Ki 
tose vietose, kur esą šiek tie' 
galvijų, jau dabar jiems trūks 
ta pašaro. Eilėje kolchozų pa 
šarų surinkimas įvykdytas vo 
keliolika procentų, o ir tuos pa 
čius pašarus baigią vogti kol 
chozininkai.

Nenuimtas derlius

LTSR žemės ūkio minister! 
jos agronomų grupė': A. Alek 
navičius, J. Bausys, A. Černova 
P. Kolcovas. A. Skirka ir J 
Steigimas 1950. XI. 1 d. “Tie
soje” kolektyviniu pareiškimu 
prikaišioja okupuotosios Lietu
vos kolchozininkams, kodėl šie 
daugelyje krašto vietų nenuė
mę derliaus. Ypač atsilikę Kur
šėnų, Linkuvos, Pasvalio, Jo
niškėlio, Pagėgių, Skaudvilės. 
Vilkaviškio, 
nai; Linų 
Naumiesčio, 
kiti rajonai.
—- Ukmergės, Vilkaviškio, Žiež
marių, Naumiesčio rajona1 
Agronomai nurodo, kad ja1 
’apkričio mėnuo, taigi ir su 
šiais darbais reikią skubėti.

Panemunes rajo- 
nenurovę Daugų, 
Kazlų Rūdos, ir ngtas 
Bulvių nenukasę j keiias tarnybas 

dirba 
liotekose nei rinkiminės lite
ratūros atrinkęs, nei knygų są
rašų pagaminęs. Kaščiukų, 
Šišniškių, Vidutinių ir kt. kai
muose sieniniai laikraščiai arba 
neišeiną, arba esą nekovingi. 
Raudonuose kampeliuose, tose 
bolševikų bažnyčiose, nesą šū
kių bei plakatų. Užmiršti esą 
netgi Stalino konstitucijos nuo
latiniai aiškinimai. Niekas ne

Apsivogė maskoliai — - 
išeikvojo 100.000

i’Utenos rajone iš kolonistų 
vietinų invalidų tarpo buvo su 
daryta kooperatinė gamybo- 
artelė “Frontininkas”, kuria'
vadovavo rusai, gi administra
cijoje buvo ir lietuvių. Deja 
kaip ir daug kur, taip ir čia 
artelės veikla baigėsi negrą- 

vedėjų — dekanų ir vieno Pa. 
šaulio Lietuvių Bendruomenės 
paskiro atstovo. Centrinė va
dovybė atlieka panašius užda
vinius, kaip Ncpr. Lietuvoj at
likdavo Prekybos Instituto, Pe
dagogikos Instituto. Konserva
torijos ir Vilniaus Meno Aka
demijos vadovybės.

° Sydnėjaus kino teatruose 
au demonstruojama Australi

jos Emigracijos Departamento 
pagaminta filmą — “No Stran
gers Here”, kurioje vaidina tik 
rinktiniai naujųjų australų (i- 
vairių tautybių) artistai, jų 
tarpe ir mūsų buv. dramos ar
tistė Ksenija Dauguvietytė.

° Sydnėjuje prie Australijos 
Lietuvių Bendruomenės sky
riaus Įsteigta ir teisininkų drau 
gija, kuriai vadovauja J. Sla
vėnas. Visi lietuviai teisininkai 
raginami Įsirašyti.

0 Ateitis — jaunimo laikraš
tis, 1951 metais mini savo 40 
metų sukakti. (Ji buvo išleista 
kun. Dambrausko — Jakšto 
1911 m.). Ta proga išeis dvi
gubas jubiliejinis numeris. 
Ateitį redaguoja K. Ambrozai- 
tis ir A. Pocius.

žiai. Apie tai “Tiesa’’ 1950. XI 
J ilsi ŲSj- 
1 rašo:

“Ištyrus buvo nustatyta, kad 
artelės darbuotojų grupė: ar' 
teles pirmininkas Koršunovas, 
vyr. buhalteris K. Bileišis, bu
halteris V. Svidinskas, gamybos 
vedėjas V. Jolkinas, tiekimo 
agentas A. Gromovas ir kiti 
sistemingai grobstė artelės lė
šas, klastojo dokumentus bei 
kitaip piktnaudžiavo savo ta
rybine padėtimi ir savo veiks
mais padarė artelei nuostolių 
daugiau kaip 100.000 rublių 
sumai”.

Šiuo kartu rusai nepasigai
lėjo savo tautiečių ir jų bendri
ninkų lietuvių: V. Svidinskas 
gavo 20 metų kalėjimo, kon- 
'iskucjant turtą ir atimant 
rinkiminę teisę, A. Gromovas 
— 10 metų, V. Jolkinas — 5 
mt., K. Bileišis — 3 mt. Di- 

• džiausiąs kaltininkas Koršuno
vas pasislėpė ir esąs ieškomas.

Žavronkovas “šviečia”

Švenčionis

Visos Švenčionių apskrities 
kultūros ir švietimo Įstaigos 
pavestos kultūros namų direk
toriui drg. Žovronkovui. Mi- 

rusas ir be to, dar turįs 
(greičiausia 

MVD. Red.), taigi bib-

Skaitąs paskaitų apie “buržu
azinės santvarkos” pragaištin
gumą.

(ELTA)

2



1950. XII. 28. 46. L T E TUVI Ų Ž T N TO S 3 pusi.

LAISVĖS MOBILIZACIJOS VAJUS
Baigiantis 1950 metams, tenka su širdies skausmu pažy

mėti liūdną faktą, kad žinomasis despotas, kuris pavergė Lie. 
tu va, dar ja tebekankina. Mūsų tėvų kraštas tebėra plėšiamas; 
jo gėrybės vežamos i Rusiją, kad galėtų pasipuošti ir skaniai 
pavalgyti bolševikų biurokratija; jo pramonė ir žemės ūkis yra 
Įkinkyti i karinę Sovietų imperializmo mašiną.

Ir kas už viską baisiausia —• nepasiliauja Lietuvos žmonių 
gabenimas i šiaurinės Rusijos sritis ir Sibirą prievartos dar
bams, kur daugelis jų žūna klaikiose skurdo, bado ir teroro 
sąlygose.

Šita pasibaisėtina lietuvių tautos padėtis paliktų mus be 
jokios vilties dėl jos ateities, jeigu tiktai vieniems lietuviams
būtų svarbus jos likimas. Bet Lietuva nėra vienintelė bolše
vikų Uranijos auka. Ištisą eilę tautų ištiko tokia pat nelaimė; 
ir jų išgelbėjimas yra neatskiriamai susijęs su Lietuvos, Be jų 
išlaisvinimo negalėtų jaustis saugios ir didžiosios Vakarų tau
tos, kurios dar tebėra laisvos.

Jos vis aiškiau mato gresianti pavojų ir paskutiniu laiku 
ėmė mobilizuoti savo pajėgas kovai prieš plėšikišką Kremliaus 
imperializmą. Jungtinės Amerikos Valstybės, kurios niekad 
nepripažino Lietuvos aneksijos, stovi šito galingo sąjūdžio prie
šakyje.

Lietuvių tautos pastangos nusikratyti bolševikinės tiro
nijos jungo yra tos pasaulio kovos dalis.

Taigi atėjo laikas ir mums mobilizuoti savo pajėgas.'
Pradėkime tuojau ir stokime i darbą visi!
Amerikos Lietuvių Taryba savo suvažiavime New York’e 

nutarė pravesti platų aukų rinkimą Lietuvos išlaisvinimo rei
kalams. Todėl ALT Vykdomasis Komitetas šiuo skelbia:

Pittsburgho universitetas Naujųjų Metų naktį
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Kai 1910-11 metų nuotaikų 
ir Įvykių fone pažvelgiame atei- 
tininkįjos kūrimosi pradžią, 
regime drąsius ir ryžtingus mū
sų organizacijos pradininkus. 
Nihilistinio ateizmo srovėje ne- 
paskendę, bet savo vidaus ga
lybės jėga lauždami jo bangas, 
jie iškėlė drąsius šūkius, paju
dindami širdis tų, kurie inerti
nio madingumo Įtakoje nedrį
sdavo paminėti Kristaus vardo.

Dabar tenka stebėtis tų mū
sų galiūnų dvasine ugnimi. Jie 
tada juste pajuto, kad agresy
vios rusų mesijonistų srovės 
graužte sugraužia idėjiškai ne- 
apsisprendusių lietuvių inteli
gentų tautinę individualybę'. 
Idėjinis pavergimas pasirodė 
pavojingesnis už fizini. Mūsų 
organizacijos kūrėjai todėl' 
skubėjo išeiti i viešąjį gyvenimą 
savojo charakterio ugdyti ir 
saugoti tai, kas gražaus buvo

išsinešta iš tėvų namų.
Prieš abejingumą ugdanti ii 

viską niekinanti nihilizmą jie 
iškėlė idealistinį, kūrybingą 
veiklon skatinantį šūkį “Viski 
atnaujinti Kristuje”.

Ateitininkų Sąjūdžio mintys 
kaip neužtvenkiamos bangos 
apėmė plačius lietuviškojo jau 
nimo sluogsnius. Dideliu in 
tensyvumu bei atsidėjimu jau , 
nos ateitininkų organizacijo 
nariai gilinosi į savo tikslus bei. 
uždavinius, tuo brandindan 
jaunimo savarankišką krikščio 
niškai lietuvišką sąmonę. Si 
stebėtinu ryžtu jie tyrė sočia į 
linį gyvenimą, ruošdamiesi tik \ 
sliomis reformomis patarnaut 
Lietuvos žmonių gerovei. Taly 
lietuvių katalikų idealistini: ■ 
sąjūdis gimė iš pačių gyviausii 
lietuviškojo dvasios gyvenime: 
■sūkurių.

Veiklos ir judrumo dvasūs 
ateitininkiją lydi per ištisus 4C 
metų. Per tą savo egzistavimo 
laikmetį ateitininkija sugebė
davo pagauti, kas gyvenamuoju 
laikotarpiu buvo aktualiausia, 
ir mokėdavo sutelkti jėga* ten, 
kur reikėjo naujų minčių bei1 
formų. Todėl dažnai stings 
tančioj mūsų gyvenimo rūtine 
ateitininkija buvo tas šviesia' 
akinantis žaibas, kuris nekart' 
nuskrosdavo apsiniaukusį dan 
gų.

Kai biurokratėjanti miest1 
inteligentija'tolo nuo kaime: 
kiekvienas ateitininkas buv' 
’’pareigotas bent atostogų met’ 
bendrauti su kaimo jaunimu i", 
meduoti nutrūkti jungiančiai" 
ryšiui. Ateitininkai taip paJ

LAISVĖS MOBILIZACIJOS VAJŲ
L. Š.Pirmas šio Vajaus tikslas yra surinkti Lietuvos laisvinimo 

reikalams
$100.000

Antras jo tikslas — tvirčiau susiorganizuoti, Įtraukiant 
į darbą daugiau lietuvių draugijų ir paskirų asmenų, sudarant 
savanorių darbuotojų ir nuolatinių aukotojų būrius.

Trečias tikslas — plačiau paskleisti Lietuvos laisvės idėją 
amerikiečių visuomenėje ir spaudoje, gauti valdžios žmonių ir 
Įtakingų asmenų paramą Lietuvai.

Pranešdamas apie tai. ALT Vykdomasis Komitetas prašo 
visus ALT skyrius."draugijų sąryšius miestuose ir kitas lietuvių 
organizacijas tuojau pradėti šitam Laisvės Mobilizacijos Vajui 
ruoštis.

Nedelsiant surinkite, pasitarkite ir padarykite planus. Ren
kite prakalbas ir pramogas Lietuvos išlaisvinimo naudai; kvies
kite i talką vietinius veikėjus; Įgaliokite darbščius ir patikimus 
aukų rinkėjus; informuokite spaudą.

Paraginimai ir smulkesnės instrukcijos yra siunčiami iš 
ALT Centro (1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois) tie
siog i kolonijas. Toliau jų bus pasiųsta daugiau.

Dar kartą: Stokime visi-Į darbą! Tuojau!
Mobilizuokime visas gyvąsias lietuvių tautos jėgas Lietu

vos išlaisvinimui!
Amerikos Lietuvių Taryba. Vykdomasis Komitetas

Lietuvių Katalikų Federaci
jos kongresas buvo prieš apie 
trejetą mėnesių, tačiau vis dar 
gaunama gražių atsiliepimų 
apie jo darbus.

ALRKF sekretoriatas prane
ša, kad yra gauti gražūs atsa
kymai i sveikinimus iš prez. 
Trumano, Apaštališkojo Dele
gato Vašingtone, J. Em. kardi
nolo Samuel A. Stritch ir kitų.

Šiomis dienomis ALRKF pir
mininkas Stasys Pieža gavo 
laišką iš Vatikano, kuriuo Jo 
Šventenybė Popiežius Pijus XII 
siunčia mūsų Federacijai spe
cialų palaiminimą. Ši laišką, 
tiek Fed. valdyba, tiek orga
nizacijos nariai labai vertina ir 
brangina.

Laiško turinys yra toks:
“Jo Šventenybės Valstybės 

Sekretoriatui Šventasis Tėvas 
Įsakė pranešti apie gautąjį iš 
Amerikos Lietuvių Romos Ka. 
talikų Federacijos nuolankų

laišką, išreiškianti Jam dėkin
gumą ir ištikimumą ir turi ma.*lonumą pranešti, kad Jo Šven
tenybė šiltai vertina pagarbos 
ir prisirišimo sentimentus, ku
rie Įkvėpė šį malonų gestą, nuo. 
širdžiai suteikia valdybai ir na. 
riams savo specialų Apaštališ
kąjį Palaiminimą”.

Laiškas iš Vatikano išsiųstas 
š. m. lapkričio 9 d.

Apie ši laišką sužinojo ir kai 
kurie katalikų dieceziniai laik-. 
raščiai. “The New World”,-Chi- 
cagos arkidiecezijos organas, 
net pasikalbėjimą su Federaci
jos pirmininku ta proga, padarė 
ir atspausdino, paliesdamas ir 
kitus musų svarbiuosius visuo
menės reikalus.

ALRKF pirmininkas S. Pieža 
pranešė valdybos nutarimą pa
gaminti Lietuvių Katalikų Ak
cijos medali ir jį duoti tiems

lietuvių mokyklų mokiniams, 
kurie parašys geriausią rašinėlį 
šiuo klausimu: “Kodėl aš di
džiuojuos būdamas kataliku?’

Toks konkursas būsiąs pra
vestas Federacijos planuojame 
vajaus metu.

Reikia manyti, kad ir Šven
tojo Tėvo specialus palaimini, 
mas, ir katalikų (angliškųjų) 
laikraščių palankūs atsiliepi
mai apie mūsų vyriausiąją or
ganizaciją, ir patsai reikalas 
šiais didelės krizės laikais būti 
vieningais ir organizuotai?, mus 
visus paskatins vajaus metu 
pasidarbuoti, kad ALRKF iš
augtų dar stipresnė, gausinges
nė ir daugiau darbų nudirbtų 
Dievui ir Tėvynei.

ALRKF turi kelias garbingas 
sekcijas, būtent: Lietuvių Kul
tūros Institutas, Centralinis 
Lietuvių Knygynas ir Archy
vas, Pedagoginė Lituanistikos 
Taryba ir visus kilnius Katali-

kų Akcijos darbus finansuojan
tis Lietuvių Katalikų Akcijo' 
Fondas, kurio vajus netrukus 
ir turės prasidėti.

Pažymėtina, kad ALRKF tu
rį ir savo Tarybą, kurią sudaro: 
Fed. valdyba, centrinių orga
nizacijų pirmininkai ir sekre
toriai, katalikų laikraščių re
daktoriai ir ALRKF apskričių 
pirmininkai ir sekretoriai.

'lankė varguomenės gyvenamus 
priemiesčius, nes juto Lietuvos 
dvasinio ir socialinio gyvenimo 
pulsą jos jautriausiuose reika
luose. Pramonės rajonai atei
tininkus pažinojo kaip veiklius 
talkininkus Krikščionių Darbi
ninkų Sąjungoje. Ateitininki
ja pasipriešino pastangoms 
kurti Lietuvoje oligarchinio po
būdžio aristokratų luomą. Kai 
reikėjo plunksnos, ji buvo veik
li-savo mintimis ir ištverminga 
jų realizavime.

Savo vėliavų ateitininkai ne- 
lulenkdavo smurtui ir nesu
tepdavo pataikavimu. Tie auk
štieji idealai, vėliavose įrašyti 
r gyvi daugelio širdyse per ko
vas ir per gyvenimo audras iš
liko šviesūs ir žėrintys.

Idėjos aiškumas, idealų pla
tumas, atveriąs kelią nesiliau-

f jaučiai pažangai, narių sąmo
ningumo siekimas, veikli ir ju
dri dvasia, juntanti ir jautri gy
venamojo momento reikalavi
mams, — visa tai yra brangūs 
ir labai vertingi Ateitininkų 
Sąjūdžio bruožai.

Bet jie yra taip pat ir įparei
goju, ypačiai šiuo metu, kai ne 
tiktai mūsų tautos, bet viso 
pasaulio krikščioniškoji kultū
ra yra pavojuje. Pasaulyje vie
nas prieš kitą stovi du frontai. 
\napus Geležinės Uždangos 
iteistinis bolševizmas ryžtingai 
'lekia pasaulinės revoliucijos ir 
viešpatavimo, kai tuo tarpu 
įasaulis šiapus Geležinės Už
dangos yra paskendęs neryž
tingume. Beidėjingumo vėžys 
silpnina jo organizmą, iščiulp
damas gyvybinguosius kilnaus 
krikščioniškojo idealizmo sy

vus.
Ateizmo ir indiferentizmo į- 

takoje Vakarų pasaulis tepa
jėgia prieš idėją kovoti sotaus 
stalo vilionėmis. Su auksu ir 
skania duona einama gelbėti 
pasaulio. Bet kaip tai niekin
ga, kiek čia daug audringos ir 
dvasingos žmogaus prigimties 
lėkšto nepažinimo. Manoma

(Nukelta į 4 pusi.)

NAUJŲJŲ METŲ NAKTIS
Č. GRINCEVJČIUS

Štai jums viena nuobodi 
istorija, ji dėjosi tais lai
kais, kada žmonės neįtikė
tinai gražiai mokėjo kan
kintis dėl niekų.

N. Mazalaitė
Jei kas yra gerai išvaikščio

jęs Kauno senamiestį, negalėjo 
nepastebėti šventojo Mikalo
jaus bažnyčios šventkiemio 
mūre, virš vartų, dviejų ange
liukų bareljefo. Seniai jie ten 
įkelti, ir metų metai jų spalvą 
pakeitė. Ir seniausi miesto 
žmonės neatmena, ar jie kada 
kitaip, negu pilkai, atrodė.

Ir jei kas eina į šią benedik
tinų saugojamą bažnyčią ar 
tik pro šalį jos, pakelia akis ir 
pasidžiaugia barokiniais dan
gaus pasiuntiniais. Vienas jų 
savo pūkuotą galvutę per smak
rą parėmęs, lyg koks išminčius, 
susimąstęs, žvilgsniu skrodžia 
aukštybes ir nesidomi žemiš
kais reikalais. Kitas gi prigu
lęs prie mūro, šypsodamasis ir 
akis įbedęs į ištrintų akmenų 
taką, visą dėmesį paskyręs 
tiems, kurie pro tuos vartus 
įeind prieš Jo altorių daugiau
sia pasiskųsti ir prašyti, tik re
tas padėkoti.

Buvo tada paskutinioji metų 
diena, kai įvyko tas, ką mes 
čia norime papasakoti. Diena 

ėjo vakarop, ir palaidos snai
gės. kaip peteliškės kvepiančią 
vasaros dieną, žaidė, ore. Lempų 
apšviestomis gatvėmis garsiai 
skambėdamos pralenkdavo ro
gutes, pro krautuvių vitrinas 
skubėjo miestiečiai su didžiu
lėm dovanų dėžėm. Tik poli
cininkai. kaip ir kasdien, tin
giai sukinėjosi gatvių kryžke
lėse.

Tada mūsų mažieji angelai 
pamatė prisiartinantį tą, kuris 
tenai vadinamas Vyresniuoju 
angelu ir kuris buvo jų virši
ninku. Buvo tai metinis patik
rinimas visų dangaus gyven
tojų, atsiųstų į žemę įvairiom 
pareigom: ir altoriuose stovėti 
su šventaisiais, ir kapinėse, ir 
pavojingose kelių vietose ir dar 
kitur — kur čia juos visus ir 
besuminėsi.

Ir kai vyresnysis angelas, 
mūsų mažiesiems perdavęs 
dangaus pasveikinimą, ir padė
kojęs už tarnybą, buvo benorįs 
skristi toliau, angelėliai ėmė 
kalbėti:

— Nors geriausia, kai vyksta 
valia dangaus, o ne mūsų, ta
čiau mes esame dar maži ir ne
kantrūs, todėl norime prašyti, 
ar negalėtų čia mus pakeisti ki
ti dangaus gyventojai. Eilę 
metų čia prąrymojom ir labai 

pasiilgom tenai aukštai pasili
kusių draugų.

Vyresnysis angelas, valandė
lę pagalvojęs, tarė:

— Taip, judviejų prašymas 
bus išklausytas, ir dar šiąnakt 
galėsite grįžti iš kur atėję. Ta
čiau prieš tai turite atlikti vie
ną mažą užduotį. Čia, tame 
mieste, kuris tebegyvena lai
mingas dienas, šiąnakt turė
site aplankyti tą, kuris visiems 
džiūgaujant Naujųjų Metų an
goje, bus vienišas ir labiausiai 
nelaimingas. Ir dangui nebus 
linksma, jei tas žmogus nebus 
pradžiugintas. Dabar žemėje 
tiek daug nelaimingųjų, kad 
jau neužtenka ir mūsų didžiu
lio Angelų Ramintojų legijono 
jiems paguosti, ir šiam, kaip 
esu sakęs, laimingajam miestui 
atsarginių angelų nebeturime.

— O kas jis toks, tas nelai
mingasis, ir kur jis gyvena? — 
pasiryžę padėti užklausė ma
žieji.

— Neturiu laiko su jumis il
gai šnekėti — dar tiek reikia 
šį vakarą patikrinti. Likit svei
ki! — ir Vyresnysis angelas 
dingo.

Mūsų mažieji dangaus pa
siuntiniai kurį laiką nežinojo, 
kas daryti ir kur ieškoti nelai
mingojo. Pergalvoję sutarė:

— Žmogus labiausiai brangi
na laisvę, ir mirusių už ją-yra 
daugiausia, tad mūsų ieškoma

sis ir bus tarp tų, kurie jos il
gisi.

Nieko negaišdami jiedu tuoj 
atsidūrė gatvėj tarp žmonių. 
Paskui pasiekė antrą ir trečią 
gatvę, o ketvirtosios gale susto
jo prie labai didelio gelsvo mū
ro. kurio vartai buvo geležiniai 
ir prie jų stovėjo stiprūs ir 
ginkluoti vyrai.

Nors tokiu vėlu laiku čia vi
zitai nebuvo įprasti, bet dan
gaus pasiuntiniams visur ke
lias atviras, net ir į kalėjimą. 
Sargybiniai pagarbiai išsitiesę 
sumušė kulnimis ir, norėdami 
parodyti tarnybinį stropumą, 
mažiesiems angelams triukš
mingai atidarė didžiuosius var
tus. O kalėjimo viršininkas, 
nežiūrint, kad dar nebuvo bai
gęs ruoštis į Naujųjų Metų su
tikimą pas miesto burmistrą, 
oasisiūlė suteikti visus paaiš
kinimus.

Tuojau buvo atversta didžiu
lė knyga, kurioje buvo surašy
ta daug vardų su garbingais 
titulais. Nelengva buvo tarp j u 
suieškoti reikalingiausio. Ta
čiau kalėjimo viršininko įgu
dimas čia padėjo, ir buvo su
stota ties Jonu, kitaip dar va
dinamu Nr. 148, kurį iš nuo
traukos angeliukas, žiūrėjęs į 
taka, prisiminė matęs dar ta
da, kai jis buvo vadinamas Jo
neliu, nešinas baltais žiedais 
žvakę ir laimingos motinos ve

dinas, ėjo į bažnyčią. Prieš 
dvidešimt metų į tuos mūrus 
buvo įvestas ir nežiną kada iš 
jų bus išneštas.

Siaurais koridoriais ir aukš
tais laiptais buvo pasiekta auk
štutinė kamera. Garsiai su
skambėjo rakinamos durys, ir 
jaunieji dangaus pasiuntiniai 
buvo viduje.

Silpnas, apdulkėjęs žibintas 
teikė daugiau šešėlį nei šviesą, 
ir angeliukai ne tuoj išvydo 
stambų, ąpžėlusiu veidu ant lo
vos krašto sėdintį Joną.

Nei tokių retų svečių pasi
rodymas, nei paties viršininko 
buvimas Jono nenustebino, ir 
jie jam nepadarė didesnio įspū
džio, negu kasdieninis įėjimas 
prižiūrėtojo, kuris pastatęs du
benėlį su maistu, kartais pri
duria: “Tai, kad žinotum, šal- 
tumėlis šiandien! Bus kokia 
trisdešimts. Bepigu tau čia šil
tai sėdėti, o mums reikia vė
juje drybsoti”.

Mūsų angelai buvo labai jau
ni ir neprityrę, o su senesniais 
žmonėmis nedaug tebuvo šne
kėję, tai nežinojo, kaip paaiš
kinti savo apsilankymo prie
žastį ir nuo ko pradėti. Pra
dėję reikšti -savo apgailestavi
mą dėl jo ilgų metų čia pra
leistų, prasidedant Naujiesiems 
Metams, prašė priimti pasvei
kinimą iš paties dangaus, ku

riame, jų žiniomis, jam esanti 
parengta vieta,

— Tas man neįdomų, — at
sakė Jonas ir nusisuko nuo jų.

Tada angeliukai vėl bandė 
paaiškinti, kad laikas jam bū
siąs sutrumpintas, o Naujieji 
Metai, kurie netrukus prasi- 
dėsią...

— Man vistiek, ar jūs dienas 
ir metus vadinsite vienu ar ki
tu vardu. Ot, miego tai jau 
noriu, — ir jis ėmė rengtis gulti.

Jie nežinojo, kuo jį pradžiu
ginti, ir ėmė pasakoti apie že
mės kančių menkystę, sulygi
nus su ano pasaulio grožybė-, 
mis.

Bet Jom,, atsakė:
--.Išeikite!
Jie delsė ir ieškojo naujų žo

džių. Joms tada ėmė keiktii, 
ir svečiu, 'o žodžių išsigandę, 
■skubini -šuo.

— Ne, jis nėra tas, kurio mes 
ieškojome, — nusprendė an
gelai, — jo viena diena pana
ši į kitą, o vakarykštė naktis 
nesiskiria nuo šiandieninės, to
dėl dangui nebūtų rūpėję kaip 
t'k šiandien jį atlankyti.

Išbėgę į gatve, angelė’irti nu
tarė, kad jų ieškomasis tįkria’i.- 
slai bus ligoninėje, nes dau
giausia tų, kaip jie pastebėk*, 
kurie lankosi į ji’ bažnyčią, 
ai eina prašyti .sveikutei

Nelaukdami nieko, gerieji 

mūsų angelėliai nuskubėjo 
siauromis senamiesčio gatvė
mis ir sustojo tik prie pilkšvų 
ligoninės durų.

Nei sargų, nei užraktų čia ne
buvo, ir mūsų lankytojai tuoj 
atsidūrė vaistais kvepiančiuo
se koridoriuose.

Jie ir čia buvo sutikti malo
niai, ir visi rūmų patarnauto
jai pasisiūlė jiems padėti. O 
tas, kuris tarp jų buvo vadi
namas vyriausiuoju, pridūrė, 
kad tokių retų lankytojų jis 
čia nėra matęs ir jiems net 
nusilenkė.

Kai paaiškėjo dangaus sve
čių vizito tikslas, jie buvo nu
vesti į nedidelę palatą, kurioje 
gulėjo kepyklos vežėjas Kazi
mieras, su vežimu nudardėjęs 
nuo slidaus kalno į upelį. Jis 
visas buvo apraišiotas, o ran
kos ir kojos palubėj paka
bintų svarsčių ištemptos. Iš
kreiptas veidas ir sukepęs lie
žuvis rodė jo skausmtt didumą.

Kazimieras, pajutęs, kad esa
ma lankytojų, atmerkė akis, ir 
jose pasirodė mažas nustebi
mas.

Mažiesiems angelams taip 
pagailo vežėjo, kad jie ir vėl 
nežinojo, nuo ko pradėti šne
kėti. Po kelių paguodos žodžių 
ir linkėjimų, jiedu prisipažino, 
kad iešką šio vakaro nelaimin
giausi© žmogaus.
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MOKYKLŲ IR STIPENDIJŲ INFORMACUOS
Norėdamas pagelbėti lietu

viams studentams, o taip pat 
ir tėvams besiruošiantiems 
siųsti vaikus i aukštesniąsias 
J. A. Valstybių mokyklas, Lie
tuvos Generalinis Konsulatas 
New Yorke yra numatęs laiks 
nuo laiko duoti spaudai infor
macijų apie Amerikos mokyk
las, studentus ir stipendijų ga
limumus. Pranešimuose bus 
nurodyti ir adresai kur kreip

eis, todėl i Gen. Konsulatą tais 
reikalais prašome nesikreipti.
DVYLIKA KOLEGIJŲ DALY
VAUJA SPECIALIAM CARNE
GIE INSTITUTE OF TECH

NOLOGY PLANE
Daugelio universitetų tech

nologijos kolegijos (fakultetai) 
iš įstoj ančių reikalauja, kad 
būtų baigę bent dviejų ar trijų 
metų kolegijos kursą. Užbai
gęs dviejų ar trijų metų tech
nologijos kolegiją gaudavo che
mijos, elektros, industrijos, me
chanikos ir panašius bakalau
ro laipsnius (Bachelor of 
Science in Chemical Engineer
ing, B. S. in Industrial Engi
neering, etc.). Vadinas, Į tech
nologijos kolegijas stojantis už 
dvejus ar trejus bendro lavini
mo kolegijoje praleistuosius 
metus jokio laipsnio negauda
vo, išskiriant liudijimą, kad jis 
tiek tai metų yra lankęs kole
gija.

Pagal Carnegie Institute of 
Technology planą, prie kurio 
jau yra prisidėję dvyliką'kole
gijų, baigusis atitinkamos ko
legijos trijų metų kursą ir Car. 
Inst, of Technology dviejų me
tų kursą gaus iš karto du laips
nius, būtent, Bachelor of Arts 
iš tos kolegijos ir Bachelor of 
Science iš Car. Inst. Of Tech
nology. Prie to plano"jau yra 
prisidėjusios širs mokslo insti
tucijos: Albion College (Mich., 
Allegheny College (Pennsylva
nia), Baldwin — Wallace Col
lege (Ohio), Denison Universi
ty (Ohio), De Paul University 
(Ohio), Geneva College (Pa.), 
Hiram Coll. (Ohio), Iowa Wes
leyan Coll. (Iowa), Washing
ton and Jefferson Coll. (Pa.), 
Washington and Lee University 
(Virginia), ir Willamette Uni

versity (Oregon).
Ta proga pažymėtina, kad 

Carnegie Institute of Techno
logy yra Pittsburgh, Pa. mies
te, Įkurtai 1905 metais. Moks- 
lapinigiams ir pragyvenimo iš
laidoms metams reikia turėti 
oent $1,300. Institutas turi 
mokslapinigiams 20 metinių 
stipendijų po $500 ir per 60 
itipendijų tarp $200 ir $500. 
institutas turi šiuos skyrius: 
mergaičių kolegiją (Margaret 
Morrison Carnegie College for 
Women), meno, inžinerijos ir 
oibliotekininkų mokyklą. Be 
B. S. dar teikiami magistro ir 
loktorato laipsniai.,

TRYS MOKSLAPINIGIŲ STI
PENDIJOS MANHATTAN 

KOLEGIJOJE
Šių metų gruodžio 27 d. 

Manhattan College (Riverdale, 
N. Y.) Įvyksta konkursiniai eg
zaminai trims mokslapinigių 
stipendijoms už aštuonis se
mestrus. Konkurse gali daly
vauti šių metų viduryj gimna
zijas (High schools) bebaigian
tieji.

ŠEŠIŲS MOKSLAPINIGIŲ 
STIPENDIJOS HOBART IR 

WILLIAM SMITH 
KOLEGIJOSE

1951 metų balandžio 30 d. 
bus paskirstytos šešios moks
lapinigių stipendijos per visus 
ketveris kolegijos metus tarp 
stojančių į vyrų Hobart College 
(Geneva, N. Y.) ir mergaičių 
William Smith College (Gene
va, N. Y.). Keturios stipendi
jos numatytos i Hobart College 
stojantiems ir dvi i William 
Smith College stojančioms.

Trys tų stipendijų bus paskir
tos New Yorko valstijos gyven
tojams, o trys kitų valstijų gy
ventojams. Baigusieji ar be
baigiantieji gimnazijas (high 
schools) turi paduoti Į tas mo
kyklas Įstojimo prašymus ne
vėliau 1951 m. vasario 17 die
nos. Stipendijos bus teikiamos 
atsižvelgiant i mokslo pažy
mius, anglų kalbos žinojimą h 
parodytą pažangą matemati
koje ir bent vienoje svetimoje 
kalboje.

TRŪKSTA JAUNŲ 
INŽINIERIŲ

Pasibaigus karui dėl didelio 
skaičiaus studentų technologi
jos mokyklose buvo prisibijo- 
ma, kad daugelis nepajėgs rasti 
užsiėmimo savo specialybėje. 
Dabar padėtis pasirodžiusi 
priešinga: iš visur girdimi bal
sai apie jaunų inžinierių trū
kumą, kuris toliau esą didės, 
bet nemažės.

KONKURSINIAI EGZAMINAI 
Į JŪRININKYSTĖS 

MOKYKLĄ

Konkursiniai egzaminai vyk
sta kas savaitę norinčių stoti Į 
New’ York State Maritime Ace. 
demy (Bronx, N. Y.) nuo 1951 
metų rugsėjo mėnesio. Kursas 
trunka ketveris metus ir bai
gusieji gauna B. S. arba B. M. 
E. (Bachelor of Marine Engi
neering) laipsnius. Mokėti už 
mokslą nereikia. Mokykla ruo
šia karininkus ir vadovaujantį 
personalą prekybiniam, laivy
nui.

Lietuvos Gen. Konsulatas 
New Yorke

40 METŲ ATE'TININKIJAI
(Atkelta iš 3 pusi.) 

norima pasotinti dvasią to že
mės tvarinio, kuris yra sutver
tas panašumu į Dievą. Tas 
pats beidėjingumas kėsinasi 
paskirsti ir mūsų tautos krikš
čioniškąjį dvasingumą.
Šių reiškinių akivaizdoje atei- 

cininkijos sąjūdis Įgauna vis 
didesnės prasmės ir aktualumo. 
Šiuo metu labiau negu kada 
nors anksčiau reikia tos idea
listinės veržlios ateitininkijoi 
pradininkų dvasios, kuri turėtų 
šių dienų laisvės' kovą Įpras
minti giliu krikščioniškumu.

Turint prieš akis gyvenamoje 
momento sąlygas du svarbūi 
ateitininkų veiklos bruožai tu
rėtų būti akcentuojami — vie
nas jų balandžio nekaltumo 
antras žalčio gudrumo bruožas

Balandžio nekaltumu tur. 
būti laimėta tam didžiajam žy
giui Dievo palaima. Tuo paeit: 
būdu turi būti Įžiebtas neklas
tingųjų širdys- krikščionybės i- 
dėjos ugnimi.

Ateitininkai, atsidūrę laisva
jam pasaulyj, savo pavyzdžiu ir 
darbais turi paryškinti aukš
tuosius savo misijos uždavinius. 
Jie turi išsiveržti i erdvesnius 
horizontus, aktingai reikštis 
platesnėje visuomenėje, siekti 
mokslo ir būti kūrybingi savo 
darbo plote.

Savo erdves skrodžiančia 
mintimi ateitininkija turi at
skleisti vidini krikščionybės 
grožį. Savo krikščioniškai lie
tuvišką individualybę ir ryž
tingumą jai išlaikyti ateitinin
kija tįųri Įprasminti savo aukos 
darbais, dideliu veiklumu ir sa
va gyva kūryba.

Žalčio gudrumas ateitininki- 
jai turi padėti išvengti šunke

Čiurlionio ansamblis, kuris gruodžio 30 d. mini savo taip didžios veiklos 10 m. sukakti.

lių, toliaregiškai pramatant 
kas yra gera ir kas bloga toli
mesnėje perspektyvoje. To gud
rumo įtakoje ateitininkija turi 
išlaikyti krikščionybę šviesioje 
aukštumoje kaip galutini žmo
gaus tikslą, pati išvengti ir ki
tus apsaugoti nuo jos piktnau- 
dojimo tiktai kaip trumpalai
kės priemonės.

Tokiam sumaniam uždavi
niui atlikti yra reikalingas są
moningas, žiniomis apsišarva
vęs, jautrios ir kilnios dvasios, 
kovojantis ateitininkas. Di
džiųjų uždavinių akivaizdoje 
abejingas, organizacijos idėja 
negyvenąs ir sąjūdžio uždavi
niais nesidomįs narys yra truk
dantis balastas. Naivus, nuo 
realybės nutolęs svajotojas, nė 
dalelės neturįs išmintingojo 
šalčio gudrumo yra nesąmo
ningas svarbaus darbo stabdis.

Rimti laikai reikalauja ir 
rimtos, sistematingos bei in
tensyvios veiklos. Todėl nau
jomis priemonėmis turime grįs
ti savo aktyvumą, naudodami 
kaip ryškią ir aiškią mintį taip 
pat tikslią ir gražią veiklos 
formą.

Jeigu mes giliu įsitikinimu 
skelbiame, kad laisvė, teisingu
mas, žmogaus kilni krikščioniš
koji asmenybė yra tos būtiny
bės, kurios aukštajam žmogaus 
tikslui yra reikalingos kaip 
saulės šviesa augalams, turime 
mokėti jas ir ginti. Visa tai 
neateina savaime, tas turi būti 
išugdyta, pelnyta ir iškovota.

Kai tos būtinybės yra pavo
juje, pasiaukojimas yra nevien 
dorybė, bet prievolė. Kaip lais
vi žmonės turime sugebėti dar
bais paryškinti laisvės vertin
gumą.

Todėl visi ateitininkai,-ės yra 
kviečiami jungtis į šį didįjį žygį 
visa savo širdimi, visomis jėgo
mis ir kovoti už tas vertybes, 
kurios iškelia kilniąją paskiro 
žmogaus, mūsų visos tautinės 
bendruomenės ir viso pasaulio 
žmonių paskirtį.

Ateitininkų Federacijos
.Vyriausioji Valdyba

PHILADELPHIA, PA.

L. Kabalinskas ir Ir. Damčikaite sukūrė
lietuvišką šeimos židinį

Skautė ir veikli lietuvaitė, 
lietuviškos dainos ir šokių an
samblio — mišraus choro, mo
terų okteto, dalyvė Irena Dam- 
čikaitė su Leonardu Kabalins- 
ku sukūrė gražių vilčių tei
kiantį lietuvišką šeimos židinį.

Irena Domeikaitė atvyko į 
Philadelphiją su senais tėvais 
prieš metus. Visą laiką pavyz
dingai globoja savo tėvus nie
kad ir niekur jų neapleisdama.

Vokietijoj, tremtinių stovyk
lų gyvenime, Irena dalyvavo 
skaučių organizacijos veikloj. 
Prisidėjo prie kiekvieno lietu
viško darbo. Tačiau jai itin 
buvo artimos ir mielos skauty- 
bės idėjos. Ji puiki rankdarbių
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meno menininkė, pavyzdingai 
gražiai siuvinėja lietuviškų lė
lių drabužėlius. Iš jos rankų 
išėjusios tautinės lėlės vertė 
kiekvienę grožėtis. Užtat Ire
nos Damčikaitės gamintos lė
lytės pasklido po visą pasaulį, 
o ypač šimtai jų atkeliavo Ame
rikon.

Bičiuliai, drauges ir draugai 
linki abiem jauniem žmonėms 
amžinai šviečiančios laimės, bet 
kartu tikisi, jog Irena ir Leo
nardas ir ateity neparodys pa
vargimo žymių ir tokiu pat 
atkaklumu bei ryžtingumu 
dirbs Lietuvos išlaisvinimo idė
jai įgyvendinti. K. S.
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KIŠKIŲ LANKA
NELĖ MAZALAITĖ

Per stiprų miegą girdi eigulis 
Andriekus, kad kieme kerta 
medį, o jo žmona sapnuoja 
juodvarnį, kuris nukrito nuo 
stogo ir snapu kapoja lango 
stiklą. Netrukus ji visai pa
bunda ir nežadindama vyro 
klausosi: tyliai, bet nesustoda
mas kažkas pirštų krumpliais 
daužo į langą. Per stiklą eina 
šiurpus virpėjimas, ir taip pat 
pradeda drebėti jos kūnas. Ir 
ūmai baimė suspaudžia jos šir
dį.

— Neik, šnibžda ji vyrui, ku
ris tylėdamas lipa iš lovos ir 
greitai valkstosi, — neik.

— Nebijok, Morta, — sako 
jis garsiai, ir nuo jo balso ji 
pasidaro ramesnė: šitaip yra 
visą jų gyvenimą, pagalvoja ji. 
kad tiki jo žodžiais ir darbais. 
Ji mato, kaip jis išima iš po 
pagalvės brauningą, ir suspau
dusi rankas seka jį išeinantį 
per pilką aslą — ir tyli.

Andriekus laiko ginklą ran
koje, atsargiai atšaudamas du
ris, tačiau niekas nepuola į vi
dų, ir ant slenksčio jis žvalgosi. 
Prie lango stovi aukštas vyras 
ir dabar eina į durų pusę — ir 
eigulis eina į jį.

KRŪMINIENĖ
Yra gegužės naktis, yra švie

si naktis, pusiau išaušusi ir 
žmonių veidai gerai matomi.— 
Gal būt, užtektų mažesnės 
šviesos, kad pažinčiau tave, — 
galvoja eigulis ir žiūri į savo 
sūnų.

Abu yra sustoję prieš vienas 
kitą ir žiūrisi — ir dabar tėvui 
vėl atrodo, kad jis girdi atsi
trenkiant kirvį į medį — bet 
tai kažkas beldžiasi jo širdyje. 
Jam atrodo, kad jis netenka 
minčių ir regėjimo, — ir praei
na daug sekundžių kol jis at
sikvepia ir pasidaro toks kaip 
visada.

Tada jis pastebi, jog sūnus 
stovi įkritusiomis akimis, ir jo 
žandų kaulai atsikišę. Jo kel
nės purvinos, ir švarko petys 
suplėšytas — tėvo veidą per
pila kraujas — nieko nesaky
damas jis eina į vidų ir duris 
palieka atidaras. Sūnus ieida- \mas jas uždaro.

Motina jau yra užsimetusi 
drabužius, ji, gal būt, stovėjo 
už tėvo nugaros ir viską matė 
— nes dabar ji nesistebėdama 
puola prie savo vaiko ir apka
bina jį abiem rankomis. Ty
lėdama ji glosto jo plaukus, ir 

kaklą, ir švarką — ir jis nu
tvėręs jos ranką pabučiuoja. 
Tuomet ji gailiai kukčiodama 
pravirksta ir įsikniaubia į jo 
petį.

— Duok man valgyti, mama, 
— sako jis pusbalsiu, ir nuo 
šito ji atsigauna.

Ji iš karto vėl pasidaro vikri 
ir stipri, nes pati turi teikti 
globą. Lengvai ir greitai vaik
štinėja ji iš virtuvės į trobą, ir 
ūmai pajunta, kad šypsosi ir 
kartoja: mama, valgyti! At
rodo, ji tik dabar atpažįsta savo 
kūdikį, iš tų žodžių, kurie pir
mieji įauga žmogaus kalboje.

Kartą ji sustoja tarpduryje 
ir išsigąsta, kad abu vyrai vis 
dar tyli — ir tuojau ją apima 
nauja baimė dėl to, ką jie ga
lėtų kalbėti. Užtat yra gerai, 
kad sūnus tuojau sėdasi už 
stalo ir valgo.

Tėvas atitraukia užuolaidas 
ir kambarys prašviesėja — jau 
yra visiškai išaušę. Žiūri jis 
į langą ir galvoja, kad naktis 
yra kaip didelis šakotas medis, 
kurį saule apgenėjo dideliu 
spindinčiu kirviu. Jis girdi 
garsų čepsint! kąsnojimą, ir 
atsisukęs mato, kaip godžiai 
valgo jo sūnus — prie šito stalo 
dar nėra sėdėjęs toks alkanas 
žmogus. Ir jį apima toks beribis 

gailesys, kad nori pasakyti kaž
ką labai gražaus, tačiau tiktai 
prieina, stovi už jo nugaros ir 
suploja jam per petį. Tuo me
tu motina įneša dar vieną ąsotį 
pieno, ir pamačiusi vyro ranką 
ant sūnaus nugaros, palinksi 
galvą ir jos akys sužviguliuoja 
jaunai ir laimingai. Ji pripila 
antrą stiklinę jr paduoda vyrui
— lengvai gurkšnodamas jis 
svarsto klausimą ir pagaliau iš
taria:

— Iš kur tu atsiradai?
Bet sūnaus akys yra visiškai 

stiklinės ir jo galva svyruoja
— jis snaudžia.

— Paguldyk jį, — sako jis 
lėtai žmonai. Tačiau kai pur
to pagalvę savo lovoje, jis pa
sako kietai:

— Ne čia, aš nežinau, iš kur 
jis grįžta, bet jau seniai jis 
prarado teisę rodytis čia die
nos šviesoj.

Motina nesako nieko, o sū
nus jau visiškai miega, atsi
rėmęs alkūnės. Valandėlę tė
vas galvoja ir nutaria:

— Paguldyk jį dabar sandė
liuke — vėliau galės miegoti 
su Algirdu, — ir jis pats nu
neša ten savo patalus.

Paskui sako:
— Eisiu truputį pasižvalgyti.

II.

Saulė jau pasirodo, kai jis 
išeina į kiemą — šilima lei
džiasi į žemę, tiktai mažas grei
tas vėjas narsto po lapus. Visas 
sodas žydi, nulinkusi ant tako 
obels šaka paliečia jo kepurę
— žiedai yra drėgni, tarsi jie 
visą naktį būtų gėrę, galvoja 
eigulis — gėrę ir negalėję at
sigerti, kaip Vincas pieno.

Iš serbentų krūmo išbėga 
šuo, o iš būdos raivydamasis 
išlenda kitas — ir abu glaustosi 
prie šeimininko.

Jie iš karto pažino atėjūną,
— mano eigulis, — kaip aš ne
supratau, kad kieme vaikštinė
ja savas, kitaip jie būtų su
plėšę mišką lojimu.

Žaisdami jie ritasi pirma jo, 
jie žino rytmetinį kelią į mišką: 
per sodą, per laukymę, pro 
storąjį jovarą ir žalią kelmą 
prie jo. Bet šiandien eigulis 
dažnai sustoja — kažkas yra 
pasikeitę, kažkas yra prisidėję 
prie kiekvieno daikto, ir jis ma
to ir girdi kitoniškai. Ūmai 
mintys užgriūna jį kaip me
džiai: iš kur dabar ateina jo 
sūnus?

Jis atsisėda ant kelmo, mink
što, kaip gera kėdė," ir mėgina 
galvoti apie jį, apie kelmą: Tu 
esi senesnis už 'mano laimę ir 
vargus — aš buvau mažas, o 

tu toks pat kaip šiandien, ir 
tavo brolis jovaras taipgi.

— Iš kur atsirado Vincas? — 
vėl trenkia mintis, tačiau jis 
stengiasi atkakliai galvoti kita: 
kaip gražiai sužėlė laukymės 
pievelė, ir šunys tupi ten vi
duryje, kaip du rausvi baravy
kai. Kadaise — tai atrodo taip 
baisiai seniai — jis klausinėjo 
savo tėvo: kodėl čia tokia pieva 
ir iš visų pusių miškas? — Ach, 
tėve, tėve, aš buvau mažas, o 
dabar ir aš turiu sūnų ir neži
nau, iš kur jis atėjo!

Ne, juk jis ne tą galvoja: jis 
atsimena, kaip tykojo dieną ir 
šviesiomis naktimis pamatyti 
zuikių puotą — tačiau niekuo
met to nepavyko. Tiktai kar
tą čia mėnesienoje regėjo stir
nelę — ji šokinėjo kaip rudai 
gelsvas lapas vėjuje, ji buvo 
daili kaip mergaitė.

Dėl kelmo, dėl zuikių, dėl. 
miško žalumo, dėl kažko ne
apsakomo ir nematomo — iš
vežtas mokytis jis po trejų me
tų sugrįžo ir pasiteisino savo 
tėvui: — Man patinka mokyti 
žmonės, bet aš noriu būti ei
guliu, kaip ir tu, aš niekad ne
noriu pasitraukti iš tėviškės.

— O mano vaikas buvo išbė
gęs, ir aš nežinau, iš kur jis 
grįžta.

— Šalin, šėtone gundytojau 
— šaukia jis savo sieloje. — 
Kam tu lendi į mano atsimini
mus, aš ką tik regėjau, kaip 
aš, vienintelis sūnus, buvau 
kartą ilgam apleidęs savo na
mus.

Su savanoriais buvo jis išė
jęs, su tokiais pat vienturčiais, 
su paskutiniaisiais sūnumis, ir 
grįžo, kai buvo jų pačių išgel
bėta laisvė — grįžo subrendęs 
ir dar labiau įsimylėjęs tėviškę. 
Ją paveldėjo netrukus ir taipgi 
tėvo profesiją, ir į šiuos namus 
atsivedė mokyklos draugę į 
žmonas. Artimiausias kaimy
nas gyvena už pusantro kilo
metro, tačiau jiems nebuvo 
nuobodu miške. Ir kaip čiul
bantis miško lizdas atrodė jų 
namai, kai atsirado Jonas ir 
Vincas — dvyniai, paskui atėjo 
Aldona ir Algirdas. Šitoj pie
voje jie yra bėginėję kaip zui
kučiai, vėliau sėdėjo čia su kny
gomis. Jie mokėsi, ir žiemą 
namai buvo tušti, tarsi išskri
dus paukščiams. Motina kartą 
sakė: -— Jeigu laukimas turėtų 
sėklas — miškai būtų išaugę iš 
mano laukimo. — Jis nekalbė
jo to, bet visuomet laukdavo 
pavasario ir jų. Laukė savo 
vaikų ir laukė augančių juose 
žmonių.
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LAIŠKAS REDAKCIJAI
DIDŽIAI GERBIAMAS 

REDAKTORIAU,
Širdingiausius sveikinimus 

siunčiame Jums ir visiems Jū
sų vadovaujamo laikraščio 
Bendradarbiams Šventų Kalė
dų ir Naujų Metų proga. Ro
domos Jūsų pastangos ir Įdė
tas darbas tegu stiprina lietu
viškąją dvasią, veda visus ne- 
suardomon vienybėn ir uždega 
Tėvynės meilės jausmais, ku- 

• rials atsižymėjo mūsų Tautos 
didvyriai.
Jūsų siuntinėjamas laikraštis 
aplanko beveik visus Rytų 
Prancūzijos tautiečius, kelia 
priblokšta lietuvio moralę, ska

tina visokiariopai pažaigai ir 
duoda vilčių ateičiai. Mūsij 
lietuviai, kurių čia randasi apie 
300, kartkartėmis reiškia padė
kos žodžius Jūsų laikraščiui ir 
su pasiilgimu laukia jo naujų 
numerių, nes spausdintas lie
tuviškas žodis čia užsienyje yra 
kiekvienam didelė brangenybė.

Tikėdamiesi, kad ir ateityje, 
kaip iki šiol, galėsime paramos 
keliu gauti Jūsų vadovaujamą 
laikrašti, liekame su širdin
giausiu dėkingumu ir tikra pa
garba.

Kun. J. Krivickas 
Lietuvių Sąjungos Valdyba 

Strasbourge

se. Algimantas yra pirmasis 
tremtinys iš Pittsburgho sava
noriu Įstojęs į JAV karines pa
jėgas. Anksčiau jis lankė Šv. 
Kazimiero gimnaziją, dalyva
vo vyčių organizacijoje ir buvo 
artimas “Lietuvių Žinių’’ ben
dradarbis. Gruodžio 26 d. jis 
grižo atgal Į savo dalinį. Lin
kime Algimantui sėkmingai at
stovauti lietuvių vardą JAV 
laivyne.

REDAKTORIUS ČIKAGOJE
“Lietuvių Žinių’’ redaktorius 

adV. Stasys Gabaliauskas su 
žmona ir sūnum, Kūčias at
šventę Pittsburghe, Kalėdas 
praleido Čikagoje savo artimų
jų tarpe. Redaktoriaus sūnus 
Povilas rudeni pradėjo studi
juoti Erie universitete chemiją 
ir kartu praeina karini apmo
kymą — jis ruošiamas būti 
MP karininku.

BALFo SEIMO BANKETAS SAUSIO 6
Penktasis metinis BALF sei

mas įvyks sausio 5 — 6 dieno
mis New Yorke. Jis bus Hotel 
New Yorker posėdžių salėje.

PITTSBURGHAS GEDI 
MIRUSIO VYSKUPO

Pagerbdamas prieš kelias 
dienas mirusio Pittsburgho 
vyskupo Hugh C. Boyle didžiai 
šviesią atminti dabartinis Pitt
sburgho diecezijos valdytojas 
J. E. Dearden paskelbė visai 
diecezijai 30 d. gedulą. Savo 
specialioje telegramoje visiems 
diecezijos klebonams vyskupas 
ragina susilaikyti per tą laiką 
nuo visų žaidimų, pasilinksmi
nimų ir t.t. Tuo būdu neįvyks 
ir visa eilė Pittsburgho lietuvių 
katalikų organizuotų parengi
mų.

SPECIALIOS RADIJO VA. 
LANDŲ PROGRAMOS

Visos .keturios Pittsburgh^ 
lietuvių radijo valandos;
Pranciškonų, Vyčių, Pov. Dar- 
gio ir Jaunųjų Lietuvių Kūčių 
dieną transliavo specialias ka
lėdines programas. Jei Vyčių 
Pov. Dargio ir Jaunųjų Lietu
vių programos džiugino klau
sytojus gražiomis giesmėmis ir 
puikia muzika, tai T. Pranciš
kų programos klausytojai gė
rėjosi didžiai gražia T. Benve
nuto Ramanausko, O.F.M. pa
skaitėle ir radijo vaidinimu 
“Kūčių naktį”. Tai bene pir
masis radio vaidinimas Pitts
burgho lietuvių radijo progra
mų istorijoje. Veikalėli pagal

Nelės Mazalaitės — Krūminie
nės paties vardo novelę paruošė 
ir. surežisavo aktorius ir radijo 
programos pranešėjas Ignas 
Gatautis. Vaidino: Onutė Kelp
šaitė, Birutė Jucevičiūtė, Ignas 
Gatautis ir Algirdas Kasulai- 
tis. Radijo klausytojai nuo
širdžiai džiaugiasi šia gražia 
naujove.

LIETUVIŠKOS BERNELIU 
MIŠIOS

Kūčių naktį kaip priprasta 
Šv. Kazimiero parapijos bažny
čioje Įvyko Bernelių Mišios, 
kurias laikė ir lietuviškai ir an
gliškai pamokslus pasakė kle
bonas kun. Magnus J. Kazėnas. 
\sistavo Tėvų Pranciškonų 
Provincijolas kun. J. Vaškys, 
Ū.F.M. ir kun. Juozas Girdis. 
Prisigrūdusi bažnyčia džiaugėsi 
Šv. Kazimiero par. mišraus 
’horo gražiai išpildytomis taip 
ietuvio širdžiai artimomis lie
tuviškomis Kalėdų giesmėmis.

ATOSTOGAVO ALGIMANTAS 
PENKAUSKAS

• Pittsburghiečiams, ypač jau- 
rimui, gerai pažįstamas šau- 
msis Algimantas Penkauskas, 
:uris prieš 4 m. atvyko Į JAV 
r dabar tarnauja Dėdės Šamo 
aivyne dideliam savo artimųjų 
r draugų džiaugsmui Kalėdas 
turėjo progos praleisti namuo-

LIETUVOS VYČIŲ RADIO
Programa

KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ
stiprios McKeesport radio stoties

WMCK
1360 KYLOCYCLES

NUO 2:10 IKI 2:25 VAL. *

Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės:

Knights of Lithuania, 2211 Sarah St., Pittsburgh 3. Pa.

Programos vedėjai: Vyt. Jucevičius ir W. Kolicius

g
A

v

KLAIPĖDOS IŠVADAVIMO 
SUKAKTIES MINĖJIMAS
Pittsburgho Tremtinių drau

gijos valdyba savo paskutinia
me posėdyje nutarė specialiu 
susirinkimu paminėti Klaipė
dos krašto sukilimo sukaktį. 
Smulkiau apie tai bus pranešta 
vėliau.

■ Ta pačia proga buvo aptarta 
ir tremtinių kultūrinė veikla. 
Nutarta suorganizuoti tremti
nių vyrų kvartetą.

DĖKOJAME SAVO 
BIČIULIAMS

Gausus būrys “Lietuvių Ži
nių” bičiulių Kalėdų švenčių 
proga prisiuntė redakcijai nuo
širdžių sveikinimų. Negalėda
ma į visus sveikinimus atskirai 
atsakyti, redakcija džiaugiasi, 
kad bičiuliai jos neužmiršta ir 
taria jiems dideli lietuvišką 
ačiū.

STIPRUS “L. Ž.” RAMSTIS
William Kolyčiaus, Jr. vardą 

Pittsburgho lietuviai dažna 
girdi. Tai reto darbštumo lie. 
tuvių kultūrinės veiklos judin
tojas. Nors jaunasis Kolyčiu: 
šiuo metu studijuoja teise 
Pittsburgho universitete, bei 
jis visuomet randa laiko vienu 
ar kitu būdu tarnauti lietuvy, 
bei . Jis — Pittsburgho apskri. 
ties vyčių valdybos iždininkas 
Vyčių radijo programos angliš
kosios dalies vedėjas. Vyčių Lie
tuvos reikalų vyr. komisijos 
narys ir t.t. O paskutiniu me
tu jis Įsijungė ir į “L. Ž.” ar
timųjų bendradarbių eiles, tal
kindamas redakcijai įvairiuose 
laikraščio reikaluose.

W. Kolyčiaus lietuviška dva
sia negalima nesistebėti. Jis 
yra antrosios kartos lietuvis — 
čia gimęs ir augęs, keturis me
tus leitenanto uniformoj pra
leidęs Europos frontuose, ta
čiau jis išlaikė lietuvybės lieps
nele save širdyje. Štai ir dabar 
nežiūrint, Jog jo laikas yra la
bai suskaičiuotas, jis dažnai 
Įsiknisęs i žodynus gilina lie-

tuvių kalbos žinojimą. Tai gy
vas pavyzdys Amerikos lietuvių 
jaunimui ir kai kuriems trem
tiniams.

NAUJAS COUNTRY CLUB 
PIRMININKAS .

. Prieš kuri laiką Įvykę Lietu
vių Ūkio Klubo (Lithuanian 
Country Club) valdybos rinki
mai į klubo pirmininko kėdę 
pasodino naują žmogų — W. 
C. Turner. Tai nuoširdus lie
tuvis. patriotas, Duquesne lie
tuvių klubo pirmininkas. Dau
giausiai jo pastangomis šių me
tų vasarą Kennywood parke 
buvo suruošta didžiulė ir pir
mutinė Vakarinės Pennsylva- 
nijos lietuvių diena. Šiuo me
tu W. C. Turner rūpinasi visų 
V. Pennsylvanijos lietuviškų 
klubų sujungimo našesniam 
darbui reikalais.

Paskutiniai du seimai buvo 
Chicagoje ir Philadelphijoje, 
kur susilaukta labai gražios 
vietinės visuomenės paramos. 
New Yorke seimas iš eilės bus 
jau trečią kartą.

Seimo užbaigoje Įvyks šei
minis bankietas. Jis bus Trijų 
Karalių šventėje, šeštadieni, 
sausio 6 d. Jam ruošti BALFo 
centras pakvietė atskirą komi
siją, kuri rūpinasi kiek galima 
daugiau žmonių sukviesti i šį 
bankietą, kurs turės būti tikra 
seimo puošmena.

Bankiete bus visa eilė įžymių 
svečių, kuriuos pakvietė BALFo 
centro valdyba. Programa bus 
paįvairinta Įdomia koncertine 
dalimi, kurią išpildyti maloniai 
sutiko operos artistė Vincė 
Zaunienė ir pianistas Al. Mro- 
zinskas. Bilietai po 5 dol. 50 
et. gaunami pas komisijos na
rius, BALFo raštinėje ir pas 
platintojus. •

dėl to, kurį

AMERICA’S MOST

Impressive

VENITA . .

$7150natural gold

CEDRIC . . .
19 jewels. 14k 
natural gold-filled
case.______ 57150

Aš MYLIU...,

Geriausi “Hamilton” ir 

kitų fabrikų laikrodžiai, 

Įvairūs deimantų žiedai ir 

kiti papuošalai — geriau

sios Kalėdų dovanos, ku

rias Jūs pigiai ir lengvom- 

išsimokėjimo sąlygom per

kate ,pas

V. J. KRAUS
JEWELERY

1816 Carson Street.

South Side. Pittsburgh Pa.

T. PRANCIŠKONŲ PROVIN.
CIJOLAS VIEŠI 
PITTSBURGHE

, Lietuvos Pranciškonų Šv. 
Kazimiero provincijos provin
cijolas Tėvas Justinas Vaškys 
Šv. Kalėdas praleido Pittsbur
ghe, Šv. Kazimiero parapijoj.

SVETIMŠALIU DĖMESIUI 
■b ra

Pakartotinai pranešame, jog 
generalinis prokuroras Howard 
McGrath, pasiremdamas sve
timšalių registracijos aktu iš 
1940 metų ir vidaus saugumo 
akto papildymu iš 1950 metų, 
prašo visus svetimšalius' gyve
nančius pastoviai Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse užsiregis
truoti pas Imigracijos Komisi- 
jonierių, Washington, D. C. 
pranešant j am, nevėliau kaip 
sausio 10 dieną, .1951 metų, sa
vo gyvenamosios, vietos adresą. 
Nepaklausę šių įstatymų rei
kalavimų svetimšaliai bus trau
kiami teismo atsakomybėn. 
Pranešimai apie gyvenamąją 
vietą turi būti nusiųsti paštu. 
Pranešimų blankai (Forma 
1-53) gaunami kiekvienoje 
Imigracijos ir Natūralizacijos 
įstaigos raštinėje arba pašte. 
Ant siunčiamų pranešimų turi 
būti pažymėti registracijos nu
meriai, kuriuos turi kiekvienas 
svetimšalis ant savo registra
cijos kortelės (taip vadinamo 
svetimšalių paso.). Neužmirš
kite, kad pranešimai gyvena
mosios vietos turi būti atlikti 
tarp sausio 1-mos ir 10-tos 
dienos sausio mėn. 1951 metų.

Ta registracija liečia ir bu
vusius Displaced Persons — 
tremtinius.

CHRISTMAS JOY

JŪSŲ PAMINKLADARIS 
linki linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų vi

siems prieteliams ir 
klijentams ,

West Park 
Monumentai

Works
FRANK LOUSHIL & SON

McKEĘS ROCKS, PA.

Phone, FEderal 1622

HASER
Funeral Home
ambulance service

Mes esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

1816 Carson Street 
PITTSBURGH 3, PA.

EVerglade 4850

Skaitykime “Liet. Žinias”

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMA
KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ IŠ

DIDŽIULĖS PITTSBURGHO RADIO STOTIES

NUO 1 VAL. IKI 1:30 PO PIETŲ
Nustatykite savo Radio ant numerio 1080

Programos vedėjas Povilas DargisC. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker

WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. S., PITTSBURGH, PA. 
Phone EVerglade 1-2300

Atvykę i South Side—
Visuomet atsilankvkite Į

FLORENT ROMERS CAFE 
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių fr visokių gėrimų.

VISI KLAUSO LIETUVIŠKŲ RADIO PROGRAMŲ 
TRANSLIUOJAMŲ IŠ

WMCK — 1360 KILOCYCLES, McKEESPORT, PA., STOTIES

Lietuvių Radio Žinių programa transliuojama kiekvieną sekmadienį 1:45 vai. po 
pietų. Jai vadovauja Tėvai Pranciškonai. Kiekvienoje programoje yra religine ar kul
tūrinė paskaitėlė, įvairios žinios, gerai paruošti montažai ir gražios lietuviškos dainos, 
dėl to visi mielai klausosi ir gėrisi.

Jeigu turite ką nors paskelbti, pasveikinti ar pareikšti užuojautą, tai savo prane
šimus siųskite: Franciscan Fathers, St. Anthony’s Church, Box 246, Bridgeville, Pa., 
telefonas: Bridgeville 41.

ST. ANTHONY’S DEVOTION

Rev. Thomas Quigley, Superintendent of School of 
Pittsburgh Diocese, will preach the next series of Thir

teen Tuesday in honor of St. Anthony. Devotions begin 
at 7:15 p. m. in Lithuanian and 7:30 p. m. in English.

ŠV. KAZIMIERO BAŽNYČIOJE NOVENA
I SV. ANTANĄ

Novena ves angliškai Kun. Thomas'Quigley, Pitts- 

burgh’o vyskupijos katalikų mokyklų superintendentas. 

Jis yra žymus pamokslininkas ir jo pamokslai bus žmo
nėms labai įdomus. Uoliai dalyvaukime-

Iron City Clock Hospital
JOHN KAMARAUSKAS 
Lietuvis Laikrodininkas 

■ t
—Expert Repairers—

CLOCKS—WATCHES—JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tei.: AT. 7399

tlETUVIS GRABOR1US 
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. IIEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.
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KALĖDINĖ PROGRAMA 
PER RADIJĄ

Kūčių vakare per stiprią Cle- 
velando radijo stotį buvo tran
sliuojama speciali lietuviška 
kalėdinė programa. Ta proga 
radijo bangomis Clevelandc 
lietuviškąją visuomenę sveiki
no per 40 organizacijų ir biz
nierių. Pritaikintą kalbą pasa
kė kun. Spurgis. Paskiau buvo 
suvaidintas Balio Augino pa
ruoštas radijo vaizdelis “Kalė
dų senelio kelionė į Lietuvą”. 
Gražių lietuviškų giesmių pa
giedojo J. Kazėno vadovauja
mas vyrų kvartetas. Progra
mą savo dainomis praturtino 
ir solistė Pranauskienė.

VYSKUPAS TVARKO LIE
TUVIU ŠVIETIMO REIKALUS

Sekmadienį — Kūčių dieną 
abiejų parapijų kunigai per pa
maldas pranešė, jog Clevelando

Mes duodame ir keičiame Eagle Stamps

Nuo pirmadienio ik i ketvirtadienio atda ra nuo 10 vai. ryto 
iki 9 vai. vakaro

THE MAY Co’s 
BASEMENT

Didžiausias Ohio dovanų centras - Basemente
ŠILTA DOVANA JAUNUOLIUI!

Neperšlampami 15 uncijų di

GABARDINO
ŽIEMINIAI PALTAI 

f

Didelės “Timmie Tuft” 
apykaklės papildomai 

apsaugai nuo audrų

Žvarbiam orui reikia žieminio palto iš patva
raus dirbtinio šilko gabardino, su storu vatiniu 

pamušalu. Jūrmėlyniai, odos spalvos, rudi ar
ba pilki. Dydžiai nuo 4 iki 12.

Užsakymai paštu ar telefonu vykdomi pirma, 

dieni nuo 9 ryto iki 9 vakaro. Šaukite 

CHerry 1-3000.

Basement Boys’ Clothing Department

ANDO
.'yskupo įsakymu lietuviškose 
Dlevelando mokyklose leidžia
ma du kartu į savaitę, po pa
mokų. dėstyti lituanistinius da
lykus.

BERNELIU MIŠIOS

Kūčių naktį Šv. Jurgio par. 
bažnyčioje buvo laikomos Ber
nelių mišios.- Celebravo klebo
nas kun. V. Vilkutaitis, asistavo 
kun. Ivanauskas ir Tėvas Mi- 
čiulis — Mitchell, SSCC. Šv. 
Mišių metu giedojo muz. J. 
Ambrazo vedamas parapijos 
choras ir solistai Venclauskas 
ir Jurgelis. Tenka pastebėti, 
jog parapijiečiai pasigedo se
nųjų lietuviškų giesmių, kurios 
buvo pakeistos moderniškomis.

BALFo VAJUS TEBEVYKSTA

Clevelande BALFo skyriaus 
pradėtas BALFo vajus dar te
bevyksta. Visi lietuviai turėtų 
jausti pareigą prie vajaus pri

ŽINIOS
sidėti kuo didesne auka. Au
kos priimamos ir lietuvių spau
dos kioske sekmadieniais.

ATEITININKAI MINĖS 
SUKAKTĮ

Antroje vasario mėn. pusėje 
Clevelando ateitininkų klubas 
ruošia didžiulį ateitininkijos 
40 m. sukakties minėjimą ir 
koncertą, kuriame dalyvaus so
listai Izabelė Motekaitienė ir 
Stasys Baranauskas. Vėliau 
apie minėjimą bus pranešta 
smulkiau. (ja)

“DAINOS” CHORAS KIMBA 
Į DARBĄ

Gruodžio 17 d. Juzės' Čapie- 
nės namuose įvyko “Dainos” 
choro dalyvių susirinkimas, 
kuriame dalyvavo ir naujasis 
chorvedys Pranas Pesys. Buvo 
aptarti choro reikalai ir ta pro
ga pasiryžta smarkiau kibti į 
darbą, o taip pat stengtis į cho-

LIETUVIŲ ŽINIOS

rą įtraukti ir naujų pajėgų. 
Tuoj prasidės vėl reguliarios 
repeticijos, apie kurių laiką ir 
vietą bus pranešta vėliau.

Choro valdyba visų nuošir
džiu pageidavimu palikta ta 
pati: M. Galdikienė, P. Štau- 
pienė, B. Drosutienė ir J. Sa- 
lasevičienė. Visi norintieji įsi
jungti į “Dainos” choro eiles, 
kreipkitės šiuo adresu: M. Gal
dikienė, 1379 Russell Rd., Tel. 
EN 1-0224. M. D.

MŪSŲ MIRUSIEJI

Gruodžio '4 d. po sunkios šir
dies ligos, savo namiškių visą 
laiką nuoširdžiai globojamos ir 
sulaukęs 83 m. mirė Juozas 
Grėbliūnas. A.a. Juozas buvo 
kilęs iš Mizanių kaimų, Švent
ežerio parapijos, Seimi apskr. 
Išaugęs gražioje Ausęs ežero 
aplinkoje ir stebėdamas į tas 
apylinkes atplaukiančių mal
dininkų būrius jis didžiai pa
milo savo tėvynę ir jos žmones. 
Todėl, sąlygoms susiklosčius, 
atvykęs į Ameriką, tuojau stojo 
lietuviškan katalikiškan dar
ban. Smarkiai dirbo Šv. Jurgio 
parapijoj ir įvairiose draugijo
se, užimdamas svarbias parei
gas, kurias visuomet sąžinin
gai išpildydavo.

A.a. Juozas Grėbliūnas po 
pamaldų Šv. Jurgio bažnyčioje 
palaidotas Kalvarijos kapinėse. 
Trokšdamas a.a. Juozo sielai 
amžino atilsio jo artimiesiems 
liūdesio valandoje reiškiu gi
liausią užuojautą. J. Pužas.

Iš gyvųjų tarpo atsiskyrė ir 
Viktorija Baikauskienė, gyv. 
1568 E. 70-toj gatvėj. Ramaldos 
už velionės sielą įvyko gruodžio

NAUJAS LIETUVIŲ TRANSPORTAS
Apie 1950 m. gruodžio 28 d. 

laivu “GENERAL TAYLOR” į 
New Yorką atvyko šie lietuviai 
tremtiniai: j J
Afanasievas; Petras, Ona-, Vir

ginija, 182Ž N. 42nd St7,'E. St. 
Louis, Ill.

Augaitis’ Juozas, Magdalena, 
1001 Mandale, Detroit 9. Mich.

Benderius, Viktoras, Kons
tancija, 3352 “U” St., Omaha, 
Nebr.

Birštonas, Terese, Elena, 
8261 Kendell Ave., Detroit 13, 
Mich.

Brizgys, Petras, Emilija, An
tanas, 11 Ten Eyck St., Brook
lyn, Ne. Y.

Cijūnėlis, Kazys. Margarita. 
Valeris, 10512 S. Indiana Avė., 
('hieago 28, III.

Gricius, Valerijonas, Adelė, 
521 Jackson Ave., Vandergrift, 
Pennsylvania.

Jonikas, Kazys, 828 S. Pres
cott St., Waukegan, Ill.

Juskėnas, Stanislavas, Leo
kadija, Kastytis, 3452 S. Litu- 
anica Ave., Chicago, Ill.

Kapačinskas, Augustinas, 
Jurgis, eTofile, RFD 1, Water
town, Conn.

Karuža, Vytautas, Janina. 
Aldona, Laimutė, 722 College 
A ve., Cleveland, Ohio.

Kešerauskaitė,. Ona, 4509 S. 
Hermitage, Chicago, Ill.

Kinčius, Juozas. 2105 25th 
St . Detroit 16, Mich.

Kroičas, Jonas, 287 Robin 

18 d. Šv. Jurgio parapijos baž
nyčioj. Palaidota Kalvarijos 
kapinėse. Velionė paliko liū
dintį vyrą Antaną, dukterį Ve
roniką, sūnų Juozą ir anūkus.

M. D.

KALĖDINĖ RADIO 
PROGRAMA

Kalėdinė lietuviška radio 
programa buvo perduota per 
WSRS — 1490 KC radio stotį 
šių metų gruodžio mėn. 24 die
ną (sekmadieni) nuo 9 iki 10 
valandos vakaro.

ATEITININKŲ JAUNIMO 
SEKCIJOS SUSIRINKIMAS

Šių metų gruodžio mėn. 17 
dieną įvyko ateitininkų jauni
mo sekcijos susirinkimas. Pro
gramoje buvo plati prof. Igno 
Malinausko paskaita apie bū
simos Nepriklausomos Lietuvos 
švietimo sistemą. Paskaita di
skusinio pobūdžio, bet dėl il
gokai užsitęsusio susirinkimo, 
diskusijos paliktos kitam susi
rinkimui. Meninėje programo
je pasirodė Nijolė Vedegytė, pa- 
skaitydama Tagorės “Sodinin
ką”, Birutė Kemėžaitė su savo 
kūrybos eilėraščiu ir Arvydas 
Barzdukas jumoristine plunks
na brūkštelėjo per dienos ak
tualijas. Susirinkimui vyku
siai pirmininkavo dr. Čepulis ir 
sekretoriavo Nijolė Ambrazai- 
tė. Pasigesta pradžioje punk
tualumo.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS

Ateitininkų jaunimo sekcija 
ėmėsi organizuoti Naujųjų Me
tų sutikimą. Tam reikalui su-

St., Bridgeport 6, Conn.
Lukoševičius Vincentas, 2116 

Euclid Ave., Beloit, Wise.
Maselis, Jonas, 2733 23rd St.. 

Detroit 16, Mich.
Mažeikaitė, Marija, 74-43 

Grand Ave., Maspeth, L.I., N.Y.
Medenis, Viduvis, Rutė, IŠ- 

mena, 2212 Harrison St., May
wood, Ill.

Petrauskas, Steponas, Mari
jona, Danguolė, Aquelina, Sa
lomėja. Virginija. 1471 — 23rd 
St., Detroit 16, Mich.

Povilaitis, Jurgis, Marija, 600 
Federal St., Philadelphia Pa.

Pudymaitienė, Ona, 1822 N. 
42nd St., E. St. Louis, Ill.

Racevičius, Tadas, Žentą, I- 
rena, Hartmutas, 430 Wa
shington Ave.. Waterbury, Con.

Račkauskas, Pranas. Eugeni
ja, Virginija, Pranas, Vytautas. 
RD 1, Basking Ridge, N. J.

Raila, Juozas, Valė, 17145 
Justine Ave., Detroit 12, Mich.

Stanius, Jonas, 7 Printery 
St., Providence, R. I.

Švedarauskas, ' Dominikas, 
264 Coach Rd., Setauket, L.I.,

Vaitekūnas, Petras, 1632 Ed
gar Rd., Linden, N. J.

Valaitis, Jonas, 8261- Kendell 
Ave., Detroit 13, Mich.

Venclauskas, Henrikas, 215 
Green St., Schenectady. N. Y.

Vokėnas, Veronika. Stefani
ja, Vanda, 3449 West 62nd St., 
Chicgo, Ill.

BALE Imigracijos Komitetas 

daryta komisija, kurion įeina 
Viktoras Palubinskas, Vlada; 
Čyvas, Vaclovas Rocevičius i. 
Marijona Mikolauskienė. Atei. 
tininkai norintieji dalyvaut 
Naujųjų Metų sutikime prašo, 
mi skubiai registruotis pas ko 
misijos narius arba telefom 
Express 1-6509.

REPETUOJA VEIKALĄ

Jau kuris laikas Cleveland;. 
“Vyčių” 25 kuopos mėgėjai re. 
petuoja dr. Jono Griniaus “Są 
žinė”. Tai didelis 5 vaiksmi 
draminis veikalas, numatoma, 
pastatyti ateinančių metų va
sario mėnesį.

MOKYKLOS EGLUTĖ

Švento Jurgio parapijinė mo
kykla gruodžio mėn. 17 dieni 
surengė vaikučiams kalėdinę 
eglutę. Seselių nenuilstamu 
darbu buvo surengta tikrai 
graži programėlė, kurios metu 
atskiros klasės pasirodė visai 
vykusiai. Pastebėta gražių be
silavinančių talentų. Gale at
silankęs Kalėdų Senelis visus 
mažuosius apdovanojo gražio
mis dovanėlėmis. Gal būtų vi
sai gražiai skambėjusi nors 
viena kalėdinė giesmė ir lie
tuviškai, nes visa programa bu
vo atlikta angliškai. (ja)

KLAIDŲ ATITAISYMAS

Jurgio Kuzo korespondenci
joje iš Clevelando apie Juęzo 
Grėbliūno mirtį įsivėlė nema
lonių klaidų. Vietoj Mižonių 
kaimo turi būti Zebrėnų kai
mas ir vietoj Šventežerio par. 
turi būti Metelių par.

“L. Ž.” Nr. 43 Clevelando Ži
niose (Padėkoje) įsivėlė dvi 
klaidos. H. ir M. Stoniai šventė 
ne 50 m. sukaktį, bet 25 m. 
Vietoj Onai Markūnienei turi 
būti Onai Mačiutienci.

Redakcija už klaidas savo 
bendradarbių nuoširdžiai atsi
prašo.

NAMU APŠILDYMAS
i

DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namu apši’dvmu 
Mes parduodame ir Įrengiame 
automatiškus moderniškus Ga- 
so Furnasus, įdedame autema- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu į 
vandenio šildymui tankus.
TRI-VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved. 1 

6921 Wade Park Avenue I 
Tel. UT. 1-2750 ,

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548 !

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

F R A N K B I C K O F F & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių; Du Pont Įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ii- pasirinkite, arba skambinkite telefonu-. 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas.

P. J. KERŠIS •
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel, MAain 1773 Į! 
Norėdami pigiai pirkti namus hent kurioje miesto dalyje ar pa- 'I 
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią !< 
kainą. Taipgi įvairios apdrauctus (insurance) reikaluose gausit Į 

geriaus} patarnavimą. !
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar t'ornlčius, ) 

dėl pilno jų apkainavlmo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

- DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME 

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktorė) 
Visiems lietuviams norintiems mūsų 
kambarius leidžiame naudoti dykai

1950. XII. 28. 46.

BALF PIRMININKAS APLAN
KĖ LIETUVIUS ELLIS 

ISLANDE

Gruodžio 17 d. BALF pirmi
ninkas kan. Juozas B. Končius. 
Kalėdų švenčių progą, aplankė 
11 lietuvių tremtinių sulaikytų 
Ellis Islande (Ašarų saloje). 
Reikalingiems pagalbos suteikė 
pašalpą ir dvasinį sustiprinimą. 
Paguodęs sulaikytuosius paty
rė jų sulaikymo priežastis ir 
prižadėjo jiems pagelbėti rei
kalus sutvarkyti. Tais reika
lais pirmininkas išvyko į. Wa
shington.

Maskoliškas vaidinimas

Šiaulių teatras spalio revo
liucijos šventės proga pastatė 
naują premjerą — stalininės 
premijos laureato A. Korneiču- 
ko pjesę “Putinų Giraitė”. Be 
to, teatro kolektyvas aktyviai 
dalyvavęs rinkiminėje kompa
nijoje.
Radijas žaloja lietuvių kalbą

“L. ir Meno” 14 Nr. kalbinin
kas Ed. Viskanta užsipuola 
Vilniaus radiofono pranešėjus, 
girdi, jie labai blogai taria ii 
kirčiuoja kai kuriuos lietuviš
kus žodžius ir tuo būdu žaloja 
lietuvių kalbą. Ed. Viskanta 
sakosi su noru klausosis rusų 
radio translacijų iš Maskvos, 
nes jos patiekiamos gryna rusų 
kalba. Gi Vilniaus radijo pra
nešėjo žodžiai labai rėžią ausį.

Sveikinimai lietuviams

Atnešę į krautuvę šį skelbimą 

jūs gausite gražią Kalėdų do

vaną, nors ir nieko nepirksite

I
- ’• . ' ’

Mandel’s batų 
krautuvė

6125 St. Clair Avenue

Cleveland 3, Ohio

MULIOLIS
INSURANCE 

and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

Laimingiausių Naujųjų Metų visiems lietuviams
HEnderson 1-3659 IVANHOE 1-6250

J. BERGER COMPANY
Tapietų ir dažų urmo prekyba

'■ 6919 Superior Avė. Cleveland, Ohio 805 E. 185th St.

Laimingiausių Naujųjų Metų visiems lietuviams
JOHN MIKUS, AKORDIONŲ DIRBĖJAS

6607 Edna Ave. -:-rTel. HEnderson 1-3899 Cleveland, Ohio
Dirbu savo nuosavus akordionus. kuriuos parduodu tikrai pigiai 

kiekvienam. Pirmos klasės instrumentai

Lietuviai kreipdamiesi reikale- prie manęs apturėsite teisinga 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui i ir iš ligon- 
buėių. Kainos sąžiningiausios: žemiausia kaina už palaidojimą, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio
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